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OBČINSKE NOVICE KRAJEVNA SKUPNOSTOBČINSKE NOVICE KULTURA

Nova igrala tudi na
Hrušico in v Planino
pod Golico
Spomladi bodo nova igrala
namestili na še dve otroški
igrišči v jeseniški občini, k
vrtcu na Hrušici in na novo
otroško igrišče pod večna-
menskim objektom.

Zaspana lepotica 
v pričakovanju novega
najemnika
Dosedanji najemnik Doma
Pristava je 15. oktobra odpo-
vedal pogodbo. Dom je sedaj
zaprt, a vse kaže, da bo kma-
lu dobil novega najemnika.

Plavž zdaj "gori" 
tudi na odru
Po ambientalni predstavi
Plavž na Stari Savi so v Gle-
dališču Toneta Čufarja Jese-
nice pripravili še odrsko iz-
vedbo z novo scenografijo,
dekorjem, večjo živahnostjo
in brez mikrofonov. 

stran 2 stran 5 stran 6

Urša Peternel

V sredo popoldne so name-
nu slovesno predali prizidek
h kulturnemu domu na
Hrušici. Obnova je potekala
od leta 2009, ko so najprej
podrli stari prizidek, nato pa
začeli graditi novega. V
njem so uredili prostore za
Krajevno skupnost Hrušica
in kulturna ter športna druš-
tva. V pritličju prizidka sta
pisarna in sejna soba Kra-
jevne skupnosti Hrušica,
zgradili so nove sanitarije in
vhodno avlo, ki je primerna
tudi za druženje manjših
skupin in za razstavno de-
javnost. V nadstropju prizid-
ka so tri pisarne za društva,
sanitarije ter tuši in večna-
menska dvorana. Prizidek z
dvema prostoroma v kleti
obstoječega objekta meri
okrog 380 kvadratnih me-
trov, vrednost investicije pa
je znašala 360 tisoč evrov in
je bila plačana iz občinskega
proračuna.
Stavbo, ki ji domačini pravi-
jo Dom, so zgradili v sredini
šestdesetih let prejšnjega
stoletja z občinskim denar-
jem in prostovoljnim delom
in prispevki krajanov Hruši-
ce. Za takratne razmere je

bila stavba ena lepših na ob-
močju takratne občine Jese-
nice. Po pol stoletja pa se je
izkazalo, da so prostori po-
stali nefunkcionalni, preve-
lik strošek in zalogaj za kraj,
podstrešje je bilo neizkori-
ščeno, v več nivojih zgrajena
večnamenska dvorana ener-
getsko potratna, sanitarije

so bile neurejene, instalacije
dotrajane, objekt je bil brez
centralnega ogrevanja in
izolacije niti ni bil protipo-
tresno varen. Zato so se
odločili za celovito prenovo,
ki je potekala po fazah. Tako
so pred tremi leti odprli
nove prostore dveh oddel-
kov otroškega vrtca in nove

knjižnice, kar je skupaj stalo
skoraj 650 tisoč evrov. S pri-
zidkom so zdaj zagotovili
prostore za dejavnost dru-
štev, vendar pa dela še niso
končana, saj bodo v prihod-
nje obnovili še dvorano in v
objektu zgradili še enajst
neprofitnih občinskih sta-
novanj.

Odprli prizidek 
h kulturnemu domu
S prizidkom so zagotovili prostore za dejavnost društev, vendar pa dela še niso zaključena, saj bodo v
prihodnje obnovili še dvorano in v objektu zgradili še enajst neprofitnih občinskih stanovanj.

VVO je po novem
Vrtec Jesenice
"Odločili smo se za ime
Vrtec Jesenice, kar je krajše
in zveni bolj domače, prijaz-
neje. Prepričana sem, da to
ime veliko bolj poudari naše
poslanstvo," pravi ravnatelji-
ca Zdenka Kovač.
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OČES NA AM BU LAN TA
Ti to va 31, Je se ni ce, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mi hel čič s.p.

Ples in petje 
manjšinskih 
etničnih skupnosti
Na Slovenskem Javorniku so se z značilnimi
plesi in petjem predstavili člani petih
društev bošnjaške, srbske in makedonske
skupnosti iz Kranja in z Jesenic.
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Babica Erika 
je najsrčnejša
babica
Erika Kocjan, babica s porodnega
oddelka Splošne bolnišnice 
Jesenice, je bila izbrana za 
najsrčnejšo babico v Sloveniji.
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Urša Peternel

Direkcija RS za ceste je zače-
la urejati kolesarsko poveza-
vo skozi jeseniško občino, ki
je del daljinske kolesarske
povezave od Rateč do Obrež-
ja in nadaljevanje trase
Kranjska Gora-Jesenice.
Skupna dolžina kolesarske
povezave skozi jeseniško
občino znaša nekaj manj kot
štirinajst kilometrov, gradnjo
pa so razdelili na dvanajst od-
sekov. Za zdaj bodo uredili
prvi del trase od platoja Kara-
vanke do navezave na mes-
tno kolesarsko omrežje v dol-
žini šest kilometrov. Kot so
povedali na Direkciji RS za
ceste, so prvi odsek v dolžini

940 metrov že uredili, še le-
tos pa naj bi začeli graditi tre-
tji in peti odsek in za ta dva
odseka država že pridobiva
zemljišča. Drugi in četrti od-
sek bosta urejena po obsto-
ječi asfaltirani poti ob avtoce-
sti, šesti odsek pa bo potekal
po urejenih mestnih prome-
tnih površinah. Gradnjo teh
šestih odsekov naj bi dokon-
čali v letu 2013, skupna oce-
njena vrednost del znaša 1,5
milijona evrov, za kar so pri-
dobili tudi evropska sredstva.
Nadaljevanje trase proti jezu
HE Moste pa bodo predvido-
ma gradili po letu 2013, odvi-
sno od razpoložljivih denar-
nih sredstev, so še povedali
na Direkciji RS za ceste.

V sredo so pripravili slovesnost ob odprtju prostorov prizidka v kulturnem domu. 

je se ni ške no vi ce
Ča so pis ob či ne Je se ni ce, 28. oktobra 2011, šte vil ka 20

Po kolesarski povezavi
skozi Jesenice leta 2013

Združenje borcev za vrednote NOB Jesenice OBVEŠČA, 
da bodo 

SPOMINSKE SLOVESNOSTI 
OB DNEVU SPOMINA NA MRTVE

V OBČINI JESENICE 

JESENICE:
V torek, 1. novembra, ob 9. uri v Spominskem parku na Plavžu

Planina pod Golico
V torek, 1. novembra, ob 15. uri pri spomeniku

Koroška Bela:
V torek, 1. novembra, ob 10. uri v Parku talcev

Blejska Dobrava:
V petek, 28. oktobra, ob 16. uri ob spomeniku NOB 

(na Blejski Dobravi)

V torek, 1. novembra, ob 11. uri bo komemoracija 
s Pihalnim orkestrom Jesenice-Kranjska Gora 

v brezovem gaju na pokopališču.

V OBČINI ŽIROVNICA:

V torek, 1. novembra, ob 14. uri na pokopališču na Breznici
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Urša Peternel

V jeseniški občini se bodo
že spomladi otroci razveseli-
li novih igral še na dveh
otroških igriščih, in sicer na
Hrušici in v Planini pod Go-
lico. Na Hrušici bodo nova
igrala namestili na obstoječe
otroško igrišče pri vrtcu - za-
menjali bodo nekatera sta-
rejša igrala in postavili štiri
nova, prav tako bodo zame-
njali vse podloge na igrišču.
Na Planini pod Golico pa
bodo uredili novo otroško
igrišče pod novim večna-
menskim objektom. Ta pro-

stor je namenjen priredit-
vam, zato bodo tja postavili
igrala, ki jih bodo v času pri-
reditev lahko prestavili. Igra-
la na Hrušici naj bi postavili

spomladi, prav tako naj bi se
spomladi začela gradbena
dela v Planini pod Golico,
kjer bodo najprej uredili
prostor za igrišče ter nato

postavili igrala, smo izvedeli
na Oddelku za gospodarstvo
Občine Jesenice.
Namestitev novih igral na
otroška igrišča v jeseniški
občini sodi v okvir projekta
Odkrivajmo svet igral in
znanja, ki ga vodi BSC
Kranj. Projekt je v jeseniški
občini vreden 42 tisoč evrov,
zanj so pridobili del sredstev
Evropskega kmetijskega
sklada za razvoj podeželja
(petdeset odstotkov upra-
vičenih stroškov, to je
17.500 evrov), preostalo pa
bo zagotovila Občina Jeseni-
ce iz proračuna.

Nova igrala tudi na Hrušico
in v Planino pod Golico
Spomladi bodo nova igrala namestili na še dve otroški igrišči v jeseniški občini, k vrtcu na Hrušici in
na novo otroško igrišče pod večnamenskim objektom v Planini pod Golico.

Urša Peternel

Župan Tomaž Tom Men-
cinger je na zadnji seji
občinskega sveta občinskim
svetnikom med informacija-
mi povedal, da je prizidek h
kulturnemu domu na Hru-
šici dokončan, pridobili so
tudi že uporabno dovoljenje.
Tudi večnamenski objekt v
Planini pod Golico naj bi v
kratkem predali namenu. 
Med pomembnejšimi pro-
jekti je župan omenil tudi
sanacijo območij v okolici
vrtcev, s čimer je realizirana
tudi pobuda občinskih svet-
nikov, da je zemljino v oko-
lici vrtcev treba zamenjati.
Župan je tudi povedal, da je
bila Občina Jesenice povab-
ljena k lastniškemu vstopu
(z nakupom lastniškega de-
leža) v igralnico Casino
Bled. Župan predloga o tem

ni dal na dnevni red septem-
brske seje občinskega sveta.
Za to se je odločil na osnovi
strokovnega mnenja, ki so
ga pripravile strokovne služ-
be (notranja revizija, finanč-
na in pravna služba) in po
katerem je bila ta ponudba
za Občino z več vidikov ne-
sprejemljiva in tudi pravno
sporna ter zato dokončno
zavrnjena.

Županov kotiček

Upravni center že stoji

Upravni center Jesenice počasi dobiva končno podobo, fa-
sadna obloga iz jeklene pločevine spreminja barvo v rjavo.
Odzivi občanov na videz fasade objekta so mešani, podob-
no kot so bili v primeru kranjskega Globusa, kjer je fasada
prav tako iz kortenskih jeklenih plošč, zaradi česar se je ob-
jekta prijelo ime "železarna". A glede na železarsko tradicijo
Jesenic je tovrstna navezava na preteklost na Jesenicah
bržkone bolj razumljiva in sprejemljiva. Upravni center Je-
senice naj bi namenu predali na začetku pomladi prihodnje
leto. U. P.

V sklopu projekta Skupaj spoznavajmo vaške
običaje, vaške zgodbe bo Občina Jesenice kupila
opremo za prireditve, to je prireditveni oder, 
šotor in točilna pulta. Opremo naj bi uporabljali
za organizacijo prireditev. Projekt je vreden 
48 tisoč evrov, tudi tu pa naj bi polovico 
upravičenih stroškov sofinanciral Evropski
kmetijski sklad za razvoj podeželja.

Večnamenski objekt v Planini pod Golico 

Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice, na podlagi 20. in 21.
člena Zakona o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih
skupnosti (Ur. list RS, št. 86/2010) in 30. člena Uredbe o stvarnem pre-
moženju države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Ur. list RS št.
34/2011) ter Letnega načrta razpolaganja z nepremičnim premoženjem-
zemljišča s stavbo v lasti Občine Jesenice, za leto 2011, objavlja 

PONOVNO JAVNO DRAŽBO 
ZA PRODAJO NEPREMIČNIN

I. NAZIV IN SEDEŽ ORGANIZATORJA JAVNE DRAŽBE: 
Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, 4270 Jesenice

II. PREDMET PRODAJE: 
1. Nepremičnina s parc. št. 988/1, stanovanjska stavba v izmeri 102 m2,

in dvorišče v izmeri 319 m2, k. o. Jesenice (2175), ki predstavlja:
- stanovanjsko stavbo na Cesti Toneta Tomšiča 21j, Jesenice (stavba

je prosta oseb), številka stavbe 1252 s pripadajočim zemljiščem in
- pomožni objekt - lesena lopa, neto tlorisne površine 15,90 m2, 

številka stavbe 1261,
2. Nepremičnina s parc. št. 988/2, garaža v izmeri 20 m2, sadovnjak v

izmeri 271 m2 in njiva v izmeri 72 m2, k. o. Jesenice (2175), ki pred-
stavlja:
- pripadajoče zemljišče k stanovanjski stavbi na Cesti Toneta Tom-

šiča 21j, Jesenice in
- pomožni objekt - zidana garaža, neto tlorisne površine 15,20 m2,

številka stavbe 1257.
Nepremičnini se prodajata kot celota - izključno skupaj.
Prek severnega dela nepremičnine s parc. št. 988/2, k. o. Jesenice
(2175), poteka javni komunalni vod - vodovod (v dolžini ok. 9 m), za ka-
terega si bo Občina Jesenice izgovorila služnost v javno korist, in sicer
brezplačno trajno služnostno pravico vzdrževanja (dostop na nepremič-
nino s parc. št. 988/2, k. o. Jesenice, v času vzdrževanja ter redno in iz-
redno vzdrževanje vodovoda), ki se bo vpisala v zemljiško knjigo v javno
korist in na ime Občine Jesenice. V skladu z veljavnimi prostorskimi akti
Občine Jesenice ležita nepremičnini s parc. št. 988/1 in 988/2, k. o.
Jesenice (2175) na območju J2/S12/1-e, območje za stanovanja in
spremljajoče dejavnosti. Podrobnejša namenska raba: e - enodružinska
zazidava.

III. VRSTA PRAVNEGA POSLA
Prodaja stvarnega nepremičnega premoženja - prodajna pogodba v pisni
obliki. 

IV. IZKLICNA CENA IN NAJNIŽJI ZNESK NJENEGA VIŠANJA 
Izklicna cena za nepremičnini s parc. št. 988/1 in 988/2, k. o. Jeseni-
ce (2175), skupaj znaša 154.800,00 EUR. 
Dražitelji lahko višajo izklicno ceno najmanj za 100,00 EUR.

V. NAČIN IN ROK PLAČILA KUPNINE: 
Najugodnejši dražitelj je dolžan plačati kupnino v 15 dneh od izstavitve
računa s strani prodajalca - Občine Jesenice, katerega bo prodajalec iz-
stavil na podlagi prodajne pogodbe, podpisane s strani obeh pogodbe-

nih strank. Plačilo celotne kupnine v navedenem roku je bistvena
sestavina prodajne pogodbe. Položena varščina se všteje v kupnino.
Po plačilu celotne kupnine, šteje se, da je kupnina plačna, ko v celoti pri-
spe na račun prodajalca, bo prodajalec kupcu izstavil zemljiškoknjižno
dovolilo.

VI. DATUM, ČAS IN KRAJ JAVNE DRAŽBE
Javna dražba bo potekala dne 16. novembra 2011 ob 15. uri v sejni
sobi, klet, Občine Jesenice, Cesta železarjev 6, Jesenice.

VII. VIŠINA VARŠČINE
Najkasneje en dan pred javno dražbo morajo dražitelji položiti varščino za
nepremičnini s parc. št. 988/1 in 988/2, k. o. Jesenice (2175), v višini
15.480,00 EUR (10 % izklicne cene) na podračun EZR Občine Jeseni-
ce, odprt pri Banki Slovenije št.: 01241-0100007593, sklic 18 75400-
7221002-47872011 s pripisom "varščina za javno dražbo - nepremični-
ni s parc. št. 988/1 in 988/2, k. o. Jesenice (2175)".
Dražiteljem, ki na javni dražbi ne bodo uspeli, se varščina brez obresti vrne
v roku 15 dni od zaključka javne dražbe, na njihov transakcijski račun. 

VIII. POGOJI IN PRAVILA JAVNE DRAŽBE
1. Nepremičnini s parc. št. 988/1 in 988/2 k.o. Jesenice (2175) se
prodajata kot celota - izključno skupaj, in po načelu videno-kupljeno. Da-
vek na promet nepremičnin (2% od pogodbene vrednosti), stroške skle-
nitve pravnega posla (notarska overitev podpisa prodajalca) in stroške
zemljiškoknjižne realizacije (stroški priprave in vložitve ZK predloga, pre-
slikava listine, sodna taksa, i.d.) plača kupec.
2. Javna dražba se bo opravila ustno v slovenskem jeziku. 
3. Rok sklenitve pogodbe: 
Pogodba bo sklenjena z najugodnejšim dražiteljem v roku 15 dni po za-
ključku javne dražbe. Če dražitelj ne podpiše pogodbe v navedenem
roku, iz razlogov, ki so na strani dražitelja, prodajalec zadrži njegovo var-
ščino. 
4. Udeležba na javni dražbi in njeni pogoji: 
Na javni dražbi lahko sodelujejo pravne in fizične osebe, ki v skladu s
pravnim redom Republike Slovenije lahko pridobijo lastninsko pravico na
nepremičninah na območju Republike Slovenije.
Dražitelji se morajo najpozneje 15 minut pred začetkom javne dražbe
osebno zglasiti na kraju javne dražbe, ter predložiti kopije naslednjih do-
kumentov in originale na vpogled ob prijavi: 
- potrdilo o plačani varščini in priloženo celotno številko TRR računa za

primer vračila varščine, 
- potrdilo pristojnega organa (DURS), iz katerega je razvidno, da ima

dražitelj plačane davke in prispevke, določene z zakonom, staro naj-
več 15 dni, šteto od dneve objave razpisa, velja za pravne osebe, s.
p. in fizične osebe (tujec mora priložiti potrdilo, ki ga izda institucija
v njegovi državi enakovredna instituciji, od katere se zahteva potrdilo
za slovenske državljane, če takega potrdila ne more pridobiti, pa las-
tno izjavo, overjeno pri notarju, s katero pod kazensko in materialno
odgovornostjo izjavlja, da ima plačane davke in prispevke),

- dokazilo pristojnega sodišča, ki ni starejše od 15 dni, šteto od dneve
objave razpisa:

- da ponudnik ni v postopku prisilne poravnave, stečaja ali likvidacije,
če je ponudnik pravna oseba ali s. p.; 

- da ponudnik ni v postopku osebnega stečaja, če je ponudnik fizič-
na oseba;

- potrdilo banke, da dražitelj v zadnjih šestih mesecih pred javno draž-
bo ni imel blokiranega transakcijskega računa (samo za pravne ose-
be in s. p.),

- potrdilo o državljanstvu (državljani RS in državljani držav članic EU) ozi-
roma dokazilo, da ima ponudnik pravico pridobiti nepremičnine v RS
(tujci), če gre za fizične osebe,

- izjavo, da dražitelj v celoti soglaša s pogoji javne dražbe (glej točko IX.),
- morebitni pooblaščenci pravnih oseb morajo predložiti overjeno po-

oblastilo za udeležbo na javni dražbi.
Dražitelji, ki ne bodo izpolnjevali pogojev iz te točke, bodo po skle-
pu komisije, ki bo vodila dražbo, izločeni iz postopka. Sklep se vpi-
še v zapisnik javne dražbe.
Ugovor zoper potek postopka javne dražbe lahko dražitelj poda najkas-
neje do zaključka javne dražbe. O ugovoru komisija, ki vodi postopek,
odloči takoj.
Ne glede na navedeno, kot dražitelj na javni dražbi ne morejo sodelovati
cenilec, ki je ocenil vrednost predmetnih nepremičnin, in člani komisije
za vodenje javne dražbe ter z njimi povezane osebe (2. odstavek 32. čle-
na Uredbe o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih
skupnosti (Ur. list RS, št. 34/2011)). 
5. Izbira najugodnejšega dražitelja: 
Izbor najugodnejšega dražitelja se opravi na javni dražbi. Izbran je tisti
dražitelj, ki ponudi najvišjo ceno. Izbrani dražitelj po zaključku javne draž-
be sporoči podatke o davčni številki oz. ID številki za DDV, EMŠO oziro-
ma matično številko in telefonsko številko, ki se vpišejo v zapisnik.
Če je dražitelj samo eden, se javna dražba kljub temu opravi, če sta dva
ali več dražiteljev, ki dražijo najvišjo ceno, nepremičnina ni prodana, če
eden ne zviša cene. Izklicna cena oziroma vsaka nadaljnja cena se iz-
kliče trikrat. Če izklicna cena ni dosežena, je javna dražba neuspešna.
Plačilo varščine se šteje za dano ponudbo najmanj po izklicni ceni za
predmetni nepremičnini. Ponudba veže dražitelja do zaključka dražbe in
do tedaj ne more odstopiti od ponudbe ali jo kakorkoli razveljaviti. 
6. Ustavitev postopka
Pristojna komisija lahko s soglasjem župana Občine Jesenice postopek
prodaje ustavi vse do sklenitve prodajne pogodbe. 
7. Pravila javne dražbe
Javna dražba se izvaja v skladu z določili Zakona o stvarnem premoženju
države in samoupravnih lokalnih skupnosti (Ur. list RS, št. 86/2010) in
določili Uredbo o stvarnem premoženju države in samoupravnih lokalnih
skupnosti (Ur. list RS, št. 34/2011). 

IX. DODATNE INFORMACIJE O NEPREMIČNINAH 
Za vse dodatne informacije v zvezi s prodajo nepremičnin in za ogled pred-
metnih nepremičnin lahko pokličete na tel. št. (04) 5869 304, in sicer v
času uradnih ur od dneva objave javne dražbe do 15. novembra 2011. 
Vzorec prodajne pogodbe in izjava iz VIII. točke tega razpisa sta 
dražiteljem na voljo na spletni strani Občine Jesenice 
(http://www.jesenice.si/sl/za-obcana/razpisi).

Tomaž Tom Mencinger
Številka: 478-7/2011 ŽUPAN
Datum: 18. oktobra 2011

Fo
to

: J
an

ez
 P

ip
an



Je se ni ške no vi ce, pet ek, 28. oktobra 2011 

Ob čin ske no vi ce

3

je se ni ške no vi ce
Je se ni ške no vi ce so pri lo ga Go renj ske ga gla sa

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

STRO KOV NA SO DE LAV KA
Bo že na Ron ner, no vi ce.je se ni ce@je se ni ce.si

URED NI CA
Urša Pet er nel, GSM: 041/570 942

URED NI ŠKI OD BOR:
Bo že na Ron ner, Vera Pin tar, Urša Pet er nel,
Janko Rabič

OB LI KOV NA ZA SNO VA
Jer nej Stri tar, Ilo var Stri tar d.o.o.

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Tina Dokl, Go razd Kav čič

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Ne na ro če nih pri spev kov in pi sem bral cev ne ho -
no ri ra mo. Dol ži na pri spev ka za ob ja vo ali pis mo
za ru bri ko Pis ma bral cev sme ob se ga ti naj več tri
ti soč zna kov s pre sled ki in ne sme biti dalj ši od
ene tip ka ne stra ni for ma ta A4.

Je se ni ške no vi ce št. 20/let nik VI so pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 86, ki je iz šel 28. oktobra 2011.
Je se ni ške no vi ce so pri lo že ne Go renj ske mu gla su in brez plač no po sla ne v vsa go spo dinj stva v Ob či ni Je se ni ce, iz šle so v
na kla di 25.970 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče. Di stri bu ci ja: Poš ta Slo ve ni je, d. o. o., Maribor.

GO RENJ SKI GLAS je re gi stri ra na bla go vna in sto rit ve na znam ka pod št. 9771961 pri Ura du RS za in te lek tu al no last ni no.
Usta no vi telj in iz da ja telj: Go renj ski glas, d.o.o., Kranj / Di rek to ri ca: Ma ri ja Volč jak / Na slov: Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj
/ Tel.: 04/201 42 00, fax: 04/201 42 13, e-mail: info@g-glas.si; mali ogla si in osmrt ni ce: tel.: p04/201 42 47  / Delovni čas:
po ne de ljek, to rek, če tr tek in pet ek od 7. do 15. ure, sre da od 7. do 16. ure, so bo te, ne de lje in praz ni ki za pr to. / Go renj ski
glas je pol ted nik, iz ha ja ob tor kih in pet kih, v na kla di 19.000 iz vo dov / Red ne pri lo ge: Moja Go renj ska, Le to pis Go renj ska
(en krat let no) in de vet lo kal nih pri log / Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Na roč ni na: tel.: 04/201 42 41 / Cena iz vo da:
1,50 EUR, let na na roč ni na 2011: 156,00 EUR; red ni plač ni ki (fizične osebe) ima jo 10 % po pu sta, pol let ni 20% po pu sta, let ni
25 % po pu sta; v cene je vra ču nan DDV po stop nji 8,5 %; na roč ni na se upoš te va od te ko če šte vil ke ča so pi sa do pis ne ga pre kli -
ca, ki ve lja od za čet ka na sled nje ga ob ra čun ske ga ob do bja / Oglas ne sto rit ve: po ce ni ku; oglas no tr že nje: tel.: 04/ 201 42 48.

WWW.JE SE NI CE.SI
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PVC OKNA, VRATA, RO LETE IN ŽALUZIJE

JE SE NI CE, 04/586 33 70
GSM: 040/201 488

KRANJ, 04/236 81 60
GSM: 051/ 621 085

- za no vo grad nje
- za me nja va sta rih oken

www.oknamba.si
KU PON

za1
0%
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POPUSTI•SE•NE•SEŠTEVAJO!
za m

esec 

NOVEMBER

Urša Peternel

Vzgojno varstvena organiza-
cija (VVO) Jesenice je dobila
novo ime, to je Vrtec Jeseni-
ce. Sklep o tem so na pobu-
do vodstva vrtca sprejeli
občinski svetniki na septem-
brski seji. Prav tako so v
odloku o ustanovitvi javnega
zavoda spremenili sedež,
kajti uprava vrtca se je pre-
selila na naslov Cesta Cirila
Tavčarja 3a. O tem smo go-
vorili z ravnateljico Vrtca Je-
senice Zdenko Kovač. 

Zakaj ste se odločili za pre-
imenovanje v Vrtec Jesenice?
"V tem šolskem letu smo
preselili upravne prostore na
novo lokacijo in tako na
Občino Jesenice kot ustano-
viteljico naslovili predlog za
spremembo sedeža javnega
zavoda. Obenem smo podali
še predlog za spremembo
imena javnega zavoda. O

spremembi naziva smo na-
mreč razmišljali že dalj časa.
Sam naziv Vzgojno varstve-
na organizacija Jesenice se je
pravzaprav uporabljal le pri
uradnih zadevah, v vsako-
dnevnem izražanju pa ne. Z
dolgim imenom je pogosto
prihajalo do zapletov, do za-

menjav (vzgojno-varstvena
organizacija, vzgojno-var-
stveni zavod, vzgojno-var-
stvena enota). Odločili smo
se za ime Vrtec Jesenice, kar
je krajše in zveni bolj do-
mače, prijazneje. Prepričana
sem, da tako ime veliko bolj
poudari naše poslanstvo."

Novost so tudi novi poslovni
prostori za upravo, zakaj ste
se preselili? 
"Že v lanskem šolskem letu
smo pridobili v upravljanje
celotno stavbo na Cesti Ciri-
la Tavčarja 3a, ki je bila tudi
sicer namenska gradnja za
vrtec, v njej pa je zadnja leta
delovala tudi Ljudska uni-
verza Jesenice. Že lani smo
pridobili dva oddelka za
prvo starostno obdobje z
vsemi pripadajočimi prosto-
ri, letos pa smo obnovili in
pridobili še eno igralnico za
prvo starostno obdobje. Pro-
store v starem delu stavbe
na tej lokaciji pa smo upora-
bili za upravne prostore.
Prostori niso veliki, jih je pa
več, kot smo jih imeli na
prejšnji lokaciji. Naj povem,

da do sedaj pomočnica rav-
nateljice in svetovalna delav-
ka nista imeli svojega pro-
stora. Prav tako nismo imeli
prostora, kjer bi se sestajala
strokovna skupina, ki pri-
pravlja individualizirane
programe za otroke, ki jim
je dodeljena dodatna stroko-
vna pomoč, niti prostora,
kjer potekajo pogovori, sve-
tovanja staršem ... Te pro-
store smo zdaj uredili na
stari lokaciji in prepričana
sem, da smo tako izboljšali
razmere za delo."

VVO je po novem
Vrtec Jesenice
"Odločili smo se za ime Vrtec Jesenice, kar je krajše in zveni bolj domače, prijazneje. Prepričana sem,
da tako ime veliko bolj poudari naše poslanstvo," pravi ravnateljica Zdenka Kovač.

www.gorenjskiglas.si

Zdenka Kovač, ravnateljica Vrtca Jesenice I Foto: Anka Bulovec

Ljudstvo: Titova naj ostane

Na spletni strani www.gorenjskiglas.si smo objavili mini an-
keto z vprašanjem, ali naj Cesta maršala Tita na Jesenicah
ostane. Med tistimi, ki so glasovali (dobili smo 262 glasov),
jih je večina - več kot 63 odstotkov - menila, da naj ime Titova
ostane. Dobrih 31 odstotkov glasovalcev je menilo, da bi ime
ulice morali spremeniti, nekaj odstotkom glasovalcev pa je
vseeno, kakšno ime nosi najdaljša jeseniška ulica. U. P.

Vrtec Jesenice letos
obiskuje 726 otrok, ki
so razporejeni v 39
oddelkov. Vseh 
zaposlenih v Vrtcu 
Jesenice je 112.
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OČES NA AM BU LAN TA
Ti to va 31, Je se ni ce, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mi hel čič s.p.

OBVESTILO 

PRAVILA O OBSEGU, POGOJIH IN NAČINU 
POROČANJA V ČASU VOLILNE KAMPANJE 
ZA VOLITVE V DRŽAVNI ZBOR 2011

V drugi novembrski številki Jeseniških novic, ki izidejo
25. novembra 2011, imajo organizatorji volilne kampa-
nje, ki bodo pravočasno napovedali in oddali material za
oglaševanje (rok: najkasneje do 18. novembra 2011), na
voljo eno osmino časopisne strani za brezplačno pred-
stavitev kandidata/tke. 

V vseh drugih edicijah Jeseniških novic je v času volilne
kampanje dovoljeno oglaševanje organizatorjev volilne
kampanje v obsegu največ ene osmine časopisne strani in
za plačilo v višini, ki ga določi izdajatelj - Gorenjski glas.

Uredniški odbor Jeseniških novic

od 15. do 19. ure,

sobota, 12. november,
od 13. do 19. ure.

Vinska pot

Okusite vinorodno
���������	��	
�����
����	
���
���	��	���	
��	
1.300 metrih podzemnih rovov.

 

Predprodaja vstopnic na prodajnih mestih Eventim in v Kranjski hiši. 

v Rovih pod starim Kranjem

www.tourism-kranj.si

petek, 11. november,
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Ob čin ske no vi ce

Urša Peternel

Kratka osebna predstavitev:
datum rojstva, stan, število
otrok, kaj ste po izobrazbi,
kje ste zaposleni?
"Rojena sem 16. septembra
1940, imam višješolsko 
izobrazbo, sem poročena,
mati hčere in sina ter babica
dveh vnukov. Sem upoko-
jenka z mnogo nalogami,
tako da komaj vem, kako je v
pokoju."

Kateri mandat ste članica
občinskega sveta in zakaj ste
se odločili potegovati se za
to mesto?
"V občinskem svetu sem
drugi mandat. Štiri leta v
družbenem življenju mine-
jo tako hitro, da se ne more
udejanjiti, za kar se zavze-
maš. Zato sem še enkrat
kandidirala."

Katere cilje boste v štirih le-
tih skušali uresničiti kot
občinska svetnica?

"Cilji niso visokoleteči -
usmerjeni so k človeku,
občanu. Opozarjam na del
mesta, imenovan Plavž, ki je
bil predolgo na čakalni listi
za urejanje komunalnih del.
Prav tako si prizadevam, da
bi bilo to bivalno, skoraj
spalno naselje bolj udobno

za starejše prebivalce, zlasti
pa bolj varno, ko se želijo
sprehoditi okoli svojega
doma. Planina pod Golico
pa kliče po obnovi pokopali-
šča - žal že predolgo ne pri-
de na vrsto. Hkrati pa sle-
dim ciljem stranke SD, ki
me je kandidirala na svoji li-
sti, ter občinskemu razvoj-
nemu programu. Želim, da
bi nam v tem mandatu
uspelo uresničiti zastavljene
cilje. Premika se, a počasi,
vse je vezano na sredstva.
Tudi uspehi so, ljudje se
vsake obnove in izboljšave
razveselijo ter so hvaležni.
Moram reči, da si župan s
sodelavci prizadeva v kar
najkrajšem času narediti kar
največ."

Kateri je po vašem mnenju
ta čas največji problem v
občini?
"Problemov je veliko kot v
vseh krajih, zlasti mestih,
kjer so ljudje skoncentrirani
v blokovskih naseljih. Mno-

gokaj kliče po obnovi. Velik
problem pa mi predstavlja
dejstvo, da nam ne uspe za-
gotavljati delovnih mest za
mlade, izobražene ljudi, ki
bi svoje znanje udejanjali
doma. Žal jih vse preveč
kruh služi zunaj domačega
kraja. Moram pa poudariti,
da zadnja leta zaznavam po-
zitiven premik. Sveže vrve-
nje je prisotno v primestnih
krajih in tudi mesto sledi
pobudam."

Kaj vam zapolnjuje prosti
čas? 
"O prostem času ne govo-
rim rada. Ne boste verjeli, a
prostega časa skoraj nimam.
Poleg družinskih in družbe-
nih obveznostih si prizade-
vam upokojenim krajankam
omogočiti način druženja in
izobraževanja."

Življenjsko vodilo ali moto
"Vse je mogoče storiti tam,
kjer so doma znanje, dobra
volja in pogum."

Cilji niso visokoleteči, 
usmerjeni so k občanu
Ljudmila Ilenič je občinska svetnica na listi Socialnih demokratov (SD).

Ljudmila Ilenič

Andraž Sodja

"Smrad iz zabojnikov je
obupen, še posebej v vročini,
ko se odpadki v njih dobe-
sedno kuhajo, skrbi pa nas
tudi, da bo vonj iz zabojni-
kov začel privabljati potepu-
ške in divje živali. Zabojnik
pa glede na velikost lahko
prevrne že malo večji pes,"
je dejal eden izmed Jese-
ničanov, ki ga je ob zadnjem
vročinskem valu zmotil
smrad iz novih zabojnikov
za biološke odpadke, ki jih je
jeseniška komunala Jeko-In
namestila pri večstanovanj-
skih objektih. Nekatere po-
leg smradu skrbi, da se bodo
zaradi hrane v okolici zaboj-
nikov zaredile podgane.
Predvsem si želijo, da bi ob-
stajala možnost pritrditve
manjših zabojnikov na več-
je, s čimer bi preprečili mož-
nost prevrnitve zabojnika.
Kot pojasnjujejo na Jeko-In,
so zabojnike za odvoz ku-
hinjskih odpadkov v začetku
septembra v občinah Jeseni-
ce in Žirovnica uvedli pri
večstanovanjskih objektih,
nameščanje pri zasebnih
objektih na podlagi ankete
pa poteka. Po besedah vodje
sektorja komunalnih dejav-
nosti Nuše Jelenc večjih te-
žav pri vzpostavitvi sistema
niso imeli, zadovoljiva pa je
tudi kvaliteta ločeno zbranih
odpadkov. 

"Občanom smo ob vzposta-
vitvi sistema razdelili zlo-
ženke z navodili glede rav-
nanja s kuhinjskimi odpad-
ki. Pritožb občanov glede
smradu in glodavcev še ni-
smo prejeli, pričeli pa smo
tudi že prati zabojnike za
ločeno zbiranje bioloških
odpadkov," dodaja Jelenče-
va. V mesecu septembru so
odpadke pobrali štirikrat in
tako skupno v predelavo v
KO-TO oddali 22 ton kuhinj-

skih odpadkov. V zabojnike
za ločeno zbiranje kuhinj-
skih odpadkov sicer sodijo
ostanki hrane, zelenjavni
odpadki, olupki in ostanki
sadja, jajčne lupine, čajne in
kavne usedline ter pokvarje-
ni prehranski izdelki. Ku-
hinjskih odpadkov ne odla-
gamo v plastičnih vrečkah,
mednje pa ne spada odpad-
no jedilno olje, temveč se
zbira v posebni posodi in
odda v Zbirni center. Ured-

ba o ločenem zbiranju ku-
hinjskih odpadkov sicer
predvideva ločevanje kuhinj-
skih odpadkov od drugih s
kompostiranjem na lastnem
vrtu oziroma z ločenim zbi-
ranjem v rjavih zabojnikih
in odvozom v predelavo. Vsa
gospodinjstva, ki imajo vrt
ali zelenico, tako lahko svoje
kuhinjske odpadke skupaj z
vrtnimi odpadki predelujejo
na lastnem kompostnem
kupu ali kompostniku. 

Moti jih smrad iz zabojnikov
"Pritožb občanov glede smradu in glodavcev še nismo prejeli, pričeli pa smo tudi že prati zabojnike
za ločeno zbiranje bioloških odpadkov," pojasnjujejo v Jeko-In.

Občani si želijo možnosti pritrditve rjavega zabojnika za biološke odpadke na večjega, s
čimer bi preprečili prevrnitev zabojnika živalim, ki bi jih premamil vonj hrane.

Urša Peternel

Medobčinski inšpektorat in
redarstvo Jesenice je pripra-
vil predstavitev nove promet-
ne zakonodaje, ki je bila na-
menjena zaposlenim v
občinskih upravah in v ko-
munalnih podjetjih občin Je-
senice, Gorje, Kranjska Gora
in Žirovnica. Nova zakono-
daja skupaj z osnutkom Na-
cionalnega programa o var-
nosti cestnega prometa pred-
stavlja nov izziv pri zagotav-
ljanju večje varnosti in ureje-
nosti v prometu in prinaša
jasnejše določanje odgovor-
nosti za stanje občinskih
cest, je povedal Boštjan
Omerzel, vodja Medobčin-
skega inšpektorata in redar-
stva Jesenice. Predstavitve se
je udeležil tudi Ljubo Zajc,
direktor Javne agencije Re-
publike Slovenije za varnost
prometa, ki je med drugim
poudaril, da občinska redar-
stva in inšpektorati dobivajo
čedalje pomembnejšo vlogo.
V naslednjih desetih letih naj
bi postali prava občinska po-
licija. Ta bo delovala na tistih
področjih, kjer bodo želeli

občani; če bodo občani deni-
mo želeli, da ne bo več divja-
kov na cestah, bo občinsko
redarstvo skrbelo predvsem
za red na (občinskih) cestah.
Kako pomembna bo v bo-
doče vloga občinskih redar-
jev in inšpektorjev na po-
dročju zagotavljanja varnosti
v cestnem prometu, dokazu-
je podatek, da se polovica
smrtnih žrtev v prometu zgo-
di na lokalnih cestah in v na-
seljih. Po besedah Boštjana
Omerzela so vse štiri občine
ustanoviteljice že sprejele
občinske programe varnosti
cestnega prometa, pospeše-
no urejajo površine za pešce
in kolesarje, to so pločniki in
kolesarske steze, prav tako so
se lotile ukrepov za umirja-
nje prometa na občinskih ce-
stah. Med bodočimi projekti
je omenil uvedbo sodobnega
enotnega informacijskega si-
stema cest v občinah. Prek
tega sistema bodo občine in
vsi občani lahko dobili vpo-
gled v kataster občinskih
cest, zapore cest, nevarna
mesta in odseke, kjer so se v
preteklosti zgodile prometne
nesreče.

Za večjo varnost na
občinskih cestah
Kako pomembna bo v bodoče vloga občinskih
redarjev in inšpektorjev na področju zagotavljanja
varnosti v cestnem prometu, dokazuje podatek,
da se polovica smrtnih žrtev v prometu zgodi na
lokalnih cestah in v naseljih.

In memoriam

Franci Šifrer 
(1937-2011)

Franci Šifrer, član Občinskega sveta občine Jesenice, član
njegovih delovnih teles (mandat 2002-2006).
Poznali smo ga kot odprtega, veselega in družabnega sogo-
vornika, vselej pripravljenega ustreči, pomagati in se veno-
mer zavedati, da je človeku najprijetneje, če ni sam. Kaj po-
meni biti sam, je skusil zelo zgodaj, ko je kot sedemletni
deček v nerazumljivih okoliščinah sredi vojne ostal brez oče-
ta. Z mamo sta ostala tako rekoč gola in bosa. Celodnevna
dnina maminega boja za preživetje je bila premalo za kos
kruha, zato ga je okušal redko in marsikdaj po dobroti dru-
gih ljudi, na primer vaških pastirjev, h katerim se je rad za-
tekel, ko so pasli živino na Vošah. 
Kdor je obedoval skupaj z njim, ve povedati, da nikoli ni pu-
ščal hrane na krožniku niti kruha. Napor je mamo zlomil
in Franci je pri dvajsetih ostal čisto sam. Ampak ne, v kro-
gu družine svoje tete Francke je bil dobrodošel gost in pove-
zanost je spoštljivo negoval do konca. 
Iz trpkih izkušenj in življenjskih preizkušenj z družino si je
ob ženi Heleni in hčerki Alenki zgradil ime priznanega stro-
kovnjaka na področju varilske tehnike in uglednega krajana
in občana. 
Najbolj občutljiv je bil za vprašanja sokrajanov Lipčank in
Lipčanov. Osebno in v okoljih, kjer je deloval, zanj ni bil po-
memben le posameznik, ampak dobrobit skupnosti. Skozi
vse to ga je vodil izreden občutek za pravičnost in pomoč
bližnjemu. Pri njem so bila najprej dejanja, za njimi pa be-
sede, ki so ga vselej naredile verodostojnega tudi takrat, ko so
bile njegove misli otožne, brez odgovorov. 
Tudi na dan slovesa so bili še zadnjič z njim prijatelji iz klu-
ba upokojenih sodelavcev, vinarjev, športnih in kulturnih
delavcev, svetnic in svetnikov, sovaščanov, skratka vsi, ki jih
je bogatil s svojo nesebično prijaznostjo in toplino.

Iz poslovilnih besed Francu Šifrerju
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Janko Rabič

Občina Jesenice je letos de-
vetič organizirala akcijo Naj-
lepši balkon. Namenjena je
spodbujanju občank in obča-
nov za lepo urejeno okolje s
cvetjem na balkonih. Komi-
sija je v ocenjevanje prejela
85 predlogov, ki so jih posre-
dovali posamezni občani in
vodstva krajevnih skupnosti. 
Na zaključni prireditvi v
Kolpernu na Stari Savi so

podelili priznanja 34 lastni-
kom balkonov, ki so se še
posebej izkazali. Za najlepši
balkon v večstanovanjski
stavbi je priznanje prejela
Monika Komic s Ceste mar-
šala Tita 16 na Jesenicah, za
najlepši balkon v stanovanj-
ski hiši Mira Lasnik s Priho-
dov 16 v Planini pod Golico,
priznanje za najlepši go-
renjski nagelj pa je prejela
Frančiška Noč iz Javorni-
škega Rovta 8. 

Zunanja sodelavka pri iz-
vedbi akcije, znana stro-
kovnjakinja za vrtove in
cvetje Ruth Podgornik Reš
je povedala, da so letos
lastniki balkonov pokazali
velik napredek. Vse zasadi-
tve so bile domiselne, zas-
novane skladno in čudovi-
to negovane. 
Za izvedbo akcije Najlepši
balkon so letos poskrbeli
na Oddelku za gospodar-
stvo Občine Jesenice pod

vodstvom Metke Zalokar.
Ocenjujejo, da je akcija
pripomogla k lepšanju po-
dobe mesta in drugih kra-
jev. Pri tem je bila spet
dragocena pomoč vodstev
krajevnih skupnostih, ki
spodbujajo lastnike objek-
tov, da imajo čim več cvetja
na balkonih. V prihodnje
so dobrodošle nove pobude
in ideje, saj bi akcijo lahko
razširili še na vrtove in
okolico hiš. 

Domiselne zasaditve na balkonih 
Za najlepši balkon v večstanovanjski stavbi je priznanje prejela Monika Komic s ceste Maršala Tita 16
na Jesenicah, za najlepši balkon v stanovanjski hiši Mira Lasnik s Prihodov 16 v Planini pod Golico,
priznanje za najlepši gorenjski nagelj pa je prejela Frančiška Noč iz Javorniškega Rovta 8. 

Janko Rabič

Sredi julija smo predstavili
načrte novega najemnika
Asmirja Jusufagića v Doma
Pristava v Javorniškem Rov-
tu. Z romantičnim pridi-
hom smo zapisali, da je ver-
jetno prišel čas, da nekdo
bolj predrami to preveč za-
spano lepotico v čudovitem
naravnem okolju. Pa se očit-
no vse ni izšlo po načrtih in
željah, saj je najemnik 15.
oktobra odpovedal pogodbo
in odšel s Pristave. Ko smo
ga vprašali, zakaj takšna
odločitev zgolj po štirih me-
secih, je povedal, da je oce-
nil, da je to zanj kot zaseb-
nega gostinca prevelik zalo-
gaj. Ob najemnimi 1100
evrov na mesec z gostinsko
ponudbo ni mogel pokriti
vseh stroškov. Obisk je bil
premajhen, prenočevanja
skorajda ni bilo. Sobe so po
njegovem mnenju pred-
vsem za planince, ki pa jih
malo zaide na Pristavo. Za
druge goste so sobe prema-
lo udobne. Ker bi se v zim-
skem času stroški še po-
večevali, se je odločil za od-
hod. 
Dom Pristava je sedaj za-
prt, a vse kaže, da bo kma-
lu dobil novega najemnika.

Župan Občine Jesenice To-
maž Tom Mencinger je po-
vedal, da je v resnih dogo-
vorih z Zvezo društev prija-
teljev mladine (ZDPM) Je-
senice. Ugodno je ocenil
njihovo pripravljenost, da
se vključijo v razvoj Prista-

ve. Morda je nova prilož-
nost prav pri organizaciji
različnih oblik dejavnosti
za otroke in mladino. Ob-
jekt z urejeno okolico in
novimi igrali daje veliko
možnosti za izvedbo šol v
naravi, otroške igre, različ-

ne delavnice. Pomembna
priložnost se ponuja za iz-
menjavo otrok z drugimi
ZDPM v Sloveniji in tudi s
Pineo oziroma občino No-
vigrad v hrvaški Istri, kjer
imajo Jeseničani svoje otro-
ško letovišče. 

Zaspana lepotica v pričakovanju
novega najemnika
Dosedanji najemnik Doma Pristava je 15. oktobra odpovedal pogodbo. Dom je sedaj zaprt, 
a vse kaže, da bo kmalu dobil novega najemnika. Župan Občine Jesenice Tomaž Tom Mencinger je
povedal, da je v resnih dogovorih z Zvezo društev prijateljev mladine (ZDPM) Jesenice.

Steklarska umetnost
Prejšnji teden je potekala predstavitev Steklarske šole Ro-
gaška Slatina v prostorih DPD Svoboda Franc Mencinger na
Slovenskem Javorniku. V sodelovanju DPD Svoboda,
Steklarske šole in Društva steklarjev Slovenije si je več kot
sto učencev OŠ Koroška Bela ogledalo prikaz pihanja stekla,
umetnost oblikovanja steklenih izdelkov, brušenje kristala,
poliranje kristala, graviranje kristala in izdelave optike za
potrebe tehnike in za očala. Pri barvanju steklenih površin
na kozarcu so lahko sodelovali tudi mladi obiskovalci
delavnice. Po zaključku delavnice pa so v galeriji DPD Svo-
boda France Mencinger odprli razstavo steklenih izdelkov. V
kulturnem programu so nastopile flavtistke iz Glasbene šole
Jesenice. J. P.

Na podlagi 21. člena Zakona o stvarnem premoženju drža-
ve, pokrajin in občin (Uradni list RS, št. 86/2010) in 44.
člena Uredbe o stvarnem premoženju države, pokrajin in
občin (Uradni list RS, št. 34/2011) ter 24. sklepa Občin-
skega sveta Občine Jesenice z dne 25. novembra 2010
objavlja Občina Jesenice naslednje:

JAVNO ZBIRANJE PONUDB 
ZA PRODAJO NEPREMIČNEGA PREMOŽENJA

V LASTI OBČINE JESENICE

1. Predmet prodaje so:

1. Stanovanje št. 2 v skupni izmeri 55,54 m2 na naslovu
Cesta maršala Tita 76, 4270 Jesenice. Izklicna cena
znaša 32.460,00 EUR. Najemnik stanovanja ima pred-
kupno pravico.

2. Stanovanje št. 25, v skupni izmeri 40,15 m2 na naslovu
Cesta maršala Tita 76, Jesenice. Izklicna cena znaša
23.046,00 EUR. Najemnik stanovanja ima predkupno
pravico.

3. Stanovanje št. 35 v skupni izmeri 76,30 m2 na naslovu
Cesta maršala Tita 45, 4270 Jesenice. Izklicna cena
znaša 48.900,00 EUR. Najemnik stanovanja ima pred-
kupno pravico.

2. Podatki o nepremičnini

Nepremičnine, ki so predmet javnega zbiranja ponudb, so
last Občine Jesenice. Najemniki predmetnih stanovanj
imajo predkupno pravico.

3. Pogoji za udeležbo na razpisu

V postopku lahko sodelujejo pravne in fizične osebe, ki
bodo prevzele pripravljeno Razpisno dokumentacijo. Po-
nudniki naj predložijo svoje ponudbe v zaprti kuverti z ozna-
ko "NE ODPIRAJ - PONUDBA ZA ODKUP NEPREMIČNINE
- STANOVANJA (Z NAVEDBO NASLOVA IN ŠTEVILKE STA-
NOVANJA)" na vložišče Občine Jesenice ali priporočeno po
pošti na naslov: Občina Jesenice, Cesta železarjev 6, Jese-
nice. Na zaprti kuverti naj ponudniki navedejo tudi ime,
točen naslov, telefonsko številko ter e-pošto pošiljatelja.

Ponudniki, ki želijo sodelovati v javni ponudbi, so pred vlo-
žitvijo ponudbe dolžni položiti varščino kot garancijo za res-
nost ponudbe. Varščina znaša 10 % (deset odstotkov) od iz-
hodiščne cene za nepremičnino, za katero kandidira po-
nudnik. Varščino so dolžni ponudniki virmansko vplačati na
podračun EZR Občine Jesenice, odprt pri Banki Slovenije,
št.: 01241-0100007593, sklic 18 75400-2001004-
00000011 s pripisom "varščina za nakup stanovanja (z 
navedbo stanovanja)". Plačana varščina bo izbranemu po-
nudniku vračunana v ceno, neuspelim ponudnikom pa bo
varščina vrnjena v roku 15 dni od dneva odpiranja ponudb.

4. Potek razpisa

Dokazila, ki jih mora vsebovati ponudba, specifični podat-
ki o stanovanju in številka stanovanja, ki je predmet javne
ponudbe, ter posebni pogoji in zahteve, ki jih morajo iz-
polnjevati ponudniki, kakor tudi merila za izvedbo javne po-
nudbe, so razvidni iz razpisne dokumentacije. Razpisno
dokumentacijo interesenti prevzamejo na Občini Jeseni-
ce, na Oddelku za okolje in prostor, pisarna št. P10, vsak
delovni dan, od dne objave javne ponudbe dalje.

Rok za oddajo ponudb je ponedeljek, 14. novembra 2011
do 15. ure. O dokončni izbiri najugodnejšega ponudnika
bodo ponudniki obveščeni v roku 60 dni od poteka roka za
oddajo ponudb. Do tega datuma so kupci vezani na svojo
ponudbo.

Nepopolne ponudbe in ponudbe, ki bodo prispele po 14.
novembru 2011 po 15. uri, ne bodo upoštevane. 

Občina Jesenice si pridržuje pravico, da v postopku javne
ponudbe ne izbere nobene izmed prispelih ponudb oziro-
ma da začeti postopek kadarkoli do sklenitve pravnega po-
sla ustavi.

Vsa dodatna pojasnila interesenti dobijo na Občini Jeseni-
ce, Cesta železarjev 6, Jesenice, Oddelek za okolje in
prostor, Marija Lah, tel. 04/5869 304.

Številka: 352-2/2011

Predsednik strokovne komisije 
Marko Markelj w
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Kultura

knjiga 
Pozdravljene gore II

Pozdravljene, gore II
Jelena Justin

ali darilni bon 
za refleksno masažo

stopal

ali 
palični 

mešalnik 
BOSCH   

Darila za nove naročnikeDarila za nove naročnike

Naročilnico pošljite na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj ali pokličite na 04/201 42 41.N
A
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❍ Na Gorenjski glas se želim naročiti najmanj za eno leto (cena izvoda je 1,50 EUR). 
Brezplačno ga bom prejemal 3 mesece, prejel bom od 10- do 25-odstotni popust, enkrat mese-
čno brezplačno objavo malega oglasa, veliko zanimivega branja in darilo.

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in kraj:

Tel.:                                                           Podpis:

w
w

w
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vzglavnik Dremavček
ali

ali

darilni bon za trgovine TUŠ 
v vrednosti 20 EUR

Urša Peternel

Sinoči so na odru Gledališča
Toneta Čufarja pripravili
premiero predstave Plavž
avtorja Franceta Klinarja.
Ljubitelji gledališča so si
dramo lahko ogledali že po-
leti, v ambientalni obliki na
trgu na Stari Savi. Že takrat
je direktorica gledališča
Branka Smole s sodelavci
obljubila tudi notranjo,
odrsko izvedbo drame in s
sinočnjo premiero obljubo
tudi izpolnila. Kot je povedal
režiser Matjaž Koman, je
notranja izvedba Plavža ne-
koliko drugačna od ambien-
talne. "Največja razlika je v
scenografiji. Gledalci bodo
lahko uživali v odličnih ide-
jah scenografa Klemena Ko-
širja. Pri ambientalni izved-
bi nam je bila zaradi lepega
prostora na Stari Savi sceno-
grafija v veliki meri že dana.

Ker pa želimo gledalcem
pričarati nepozabno dožive-
tje tudi v gledališču, smo za
notranjo izvedbo izdelali po-
vsem novo scenografijo in
dekor, ki ga je naslikal nena-
domestljivi sodelavec, ki ga
pozna marsikatero gledali-
šče, Dore Južna. Prikazuje
prelepo gorenjsko pokraji-
no, ki je del jeseniške obči-
ne," je povedal režiser. Ker
je oder v gledališču manjši
od prostora na Stari Savi, so
z igralci izvedli nekaj doda-
tnih vaj, s katerimi so se pri-
lagodili novemu prostoru. Z
novo postavitvijo je igra pri-
dobila živahnost in dinamič-
nost. Druga velika razlika z
ambientalno predstavo pa je
ta, da pri notranji izvedbi
igralci ne uporabljajo mikro-
fonov. "Zaradi slabše akusti-
ke in velikosti prostora na
Stari Savi smo morali tam
uporabljati mikrofone, ki pa

žal gledalcu razbijejo iluzijo
igre. Zdaj bo igra tekla bolj
sproščeno in naravno," je še
povedal Koman. V drami, ki
govori o življenju dveh dru-
žin, spletkah in ljubezen-
skih tegobah, igrajo Klemen
Košir, Tanja Pogačnik, Luka
Bregant, Sašo Dudič, Franci
Žnidaršič, Olja Šest, Gašper

Stojc, Meta Zupančič, Borut
Verovšek, Blažka Udir, Kle-
men Klemenc, Henrik Luž-
nik, Janez Glavič in Bine
Novak.
Po sinočnji premieri odrske
postavitve drame Plavž bo
ponovitev še nocoj, v petek,
ob 20. uri v dvorani Gledali-
šča Toneta Čufarja.

Plavž zdaj "gori" tudi na odru
Po ambientalni predstavi Plavž na Stari Savi so v Gledališču Toneta Čufarja Jesenice pripravili še
odrsko izvedbo z novo scenografijo, dekorjem, večjo živahnostjo in brez mikrofonov. Ter brez strahu
pred - dežjem ...

Ne pozabimo preteklosti
V Kosovi graščini so 11. oktobra odprli dokumentarno razs-
tavo Ne pozabimo preteklosti, ki sta jo v sodelovanju
pripravila Združenje borcev za vrednote NOB in Gornje-
savski muzej Jesenice. Avtorja sta Jože Mirtič, ki je doku-
mentarno gradivo za razstavo fotografiral, ter Emil Novak,
ki opisuje dogodke iz 2. svetovne vojne. Razstava prikazuje
dogodke iz 1. in 2. svetovne vojne kakor tudi zadnje vojne za
Slovenijo 1991. Snovalci so obiskali številna spominska zna-
menja na območju KS Dovje Mojstrana, pripravili so tudi
bogato ilustriran zbornik in v katalogu kot sklepno misel
napisali: "Na domači zemlji mirno živeti, le kaj bi mogel si
več zaželeti." J. P.

Prvi javni nastop učencev
Glasbena šola Jesenice tudi letos nadaljuje tradicijo orga-
niziranja javnih nastopov svojih učencev. Tako je sredi ok-
tobra potekal prvi javni nastop učencev od 1. do 6. razreda.
V 23 glasbenih točkah so se predstavili mladi glasbeniki s
harmoniko, kljunasto flavto, klarinetom, flavto, violino,
klavirjem, violo, nastopili pa so tudi učenci petja. J. P.

Obrazi Nepala
V galeriji Fotografskega društva Jesenice v avli gledališča je
na ogled razstava barvnih fotografij avtorja Lada Brišarja,
člana Fotografskega društva Jesenice. To so avtentični in za-
nimivi prizori iz te daljne dežele pod Himalajo. Pa še citat iz
avtorjevega kataloga: "Nič me ni v Nepalu tako presenetilo
kot ljudje. Ne gore ne Everest ne Himalaja, ampak ljudje."
To je avtorjeva deveta samostojna razstava. J. P.

Premiera drame Plavž sodi v okvir tradicionalnega
Čufarjevega maratona, to je festivala sosednjih
gledališč, ki se je začel v sredo in bo trajal do
nedelje. V sredo zvečer sta tako gostovala 
Aleksander Pozvek in Matjaž Korošec z Avtocesto
smeha, včeraj in danes so uprizorili Plavž, jutri
je na vrsti KD Ribno s predstavo Jeppe s hriba, v
nedeljo v sklopu Vaše naše matineje gostuje
lutkovna skupina Ringo raja s predstavo Volk in
sedem kozličkov, v nedeljo pa Gledališče Aksa s
komedijo Medeni teden.

OČES NA AM BU LAN TA
Ti to va 31, Je se ni ce, 
tel.: 04/5832-663

Vida Mi hel čič s.p.
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Matjaž Klemenc

Poraz z 8 : 5 v Celovcu v slabi
igri s številnimi napakami ni
dal slutiti, da bo Jeseničanom
v nadaljevanju uspel velik za-
suk. Letošnjo sezono so odpr-
li z domačim porazom proti
madžarski Sapi. V tekmi v
Szekesfehervarju so jim vrni-
li z enako mero, tekmo dobili
s 4 : 2 in s tem dosegli prvo le-
tošnjo gostujočo zmago v ligi
EBEL. Zmaga je bila še kako
pomembna za dvig samoza-
vesti pred letošnjim drugim
derbijem z ljubljansko Tilio
Olimpijo. Napovedi dan pred
tekmo so bile črnoglede, saj
so hokejisti grozili z neigra-
njem tekme zaradi neizpol-
njenih obveznosti. Na srečo
se črni scenarij ni zgodil. Tek-
ma je bila odigrana, po ka-
zenskih strelih so jo s 5 : 4 do-
bili Jeseničani. Prvo ime der-
bija je bil vsekakor jeseniški
vratar Michael Fikrt, ki je po-
novil dobro predstavo iz Ma-
džarske. Lahko rečemo, da je
na tekmi zmagala gorenjska
trma. "Ob številnih zadetkih
so navijači lahko prišli na svoj
račun. Lepa tekma z obeh
strani. Na koncu se nam je
poznala utrujenost, pred-

vsem v podaljšku. Vesel sem,
da smo zdržali in prišli do
druge točke v kazenskih stre-
lih. Ne glede na vse dogodke,
smo dokazali, da imamo ka-
rakter," je bil po derbiju zado-
voljen kapetan ekipe Andrej
Tavželj. Slabe razmere niso
pustile posledic na jeseni-
škem vratarju Michaelu Fikr-
tu. "Odlična prva in zadnja
tretjina. V drugi tretjini kot da
smo pozabili igrati. Škoda na-
pake v tretji tretjini, pri četr-
tem, izenačujočem zadetku
Olimpije. Probleme, ki jih
imamo, sem "izklopil". Tega
nisem doživel prvič, nekaj je
bilo tega že v lanski sezoni.
Zase lahko rečem, da sem bil
z mislimi stoodstotno na tek-
mi," je povedal Fikrt, na kon-
cu zasluženo izbran za naj-
boljšega igralca v domači
vrsti. Pred tekmo v Zagrebu z
Medveščakom se je porajalo
vprašanje, kdo bo tokrat bra-
nil jeseniški gol. Trener Heik-
ki Mälkiä je v vrata postavil
Gašperja Krošlja in še enkrat
zadel v "črno". Krošelj, ki je še
v lanski sezoni branil barve
Medveščaka, se mu je oddol-
žil z nedotaknjeno mrežo. Na
koncu je to pomenilo nogo-
metni izid: zmaga Jesenic z 

1 : 0. "Na začetku je bila tek-
ma težka zame. Cilj je bil, da
dobimo čim manj zadetkov.
Na drugi strani smo se zave-
dali, da bomo težko prišli do
zadetkov. Vsi smo odigrali
maksimalno in zbrano do
konca," je bil po tekmi zmage
vesel Gašper Krošelj. Dru-
gače od tekme z Olimpijo je
ekipa skozi celotno tekmo de-
lovala mirno in zbrano. "V
gosteh si bolj miren, saj nisi
pod pritiskom, kot je to pred
domačimi gledalci. Medve-

ščak nas je v začetku verjetno
malo podcenjeval. V določe-
nih situacijah so preveč kom-
plicirali, kanček sreče pa je bil
tudi na naši strani," je za ko-
nec v svoji nekdanji dvorani,
Domu športov, povedal Kro-
šelj. Z zmago so se jeseniški
hokejisti izenačili na devetem
mestu z Medveščakom. Obe
ekipi sta zbrali po 10 točk.
V današnjem kolu so Jese-
ničani prosti, v nedeljo ob
17.30 pa doma gostijo Gra-
dec.

Z gorenjsko trmo do uspehov
Zmage v gosteh proti Sapi, doma v derbiju proti Olimpiji in v gosteh z nogometnim rezultatom 
v Zagrebu so dokaz, da je v fante v rdečem treba verjeti.

Matjaž Klemenc

V zadnjih letih je balinanje
na Jesenicah nazadovalo.
Kje vi vidite glavni razlog?
"V zadnjem obdobju je kar
nekaj igralcev, ki so igrali za
prvo ekipo, zapustilo jese-
niške vrste. Postali smo ne-
konkurenčni, kar je povzroči-
lo padec za naš klub. Vse se je
začelo s tem, ko smo izpadli
iz Super lige (op. najvišja
slovenska balinarska liga)."

Je za jeseniški balinarski
klub velik plus združitev z
radovljiškim klubom in s
tem nastopanje v super ligi?
"Veseli me, da je prišlo do
združitve radovljiškega in
jeseniškega kluba."

Kakšne možnosti pripisu-
jete novi ekipi v super ligi?
"Želje so povsem jasne: v
prvi vrsti si želimo, da ob-
stanemo v Super ligi. Seveda
bomo dali vse od sebe, da sto-
rimo še kakšen korak več."

Koliko poznate nove soigralce?
"Z nekaterimi smo že sode-
lovali, saj so v Radovljico
prišli z Jesenic. Radovljičani
bodo imeli pomembno vlo-
go v naši igri."

Kako jeseniški igralci poz-
nate Super ligo?

"Nekaj izkušenj iz tega
vsekakor imamo, saj smo pet
ali šest let sami nastopili v
njej. V zadnjem obdobju v
najvišji ligi nismo igrali, smo
pa spremljali nastope Ra-
dovljice, ki je svoje domače
tekme igrala na Jesenicah."

Kako je v jeseniškem klubu
v mladih kategorijah?
"Pod vodstvom Miloša Ni-
količa trenira peščica mladih
v kategoriji pionirji. Žal pa je
med člansko in pionirsko
kategorijo velika luknja. Med
mladimi ni pravega interesa
za balinarski šport. Na Je-
senicah sta na prvem mestu
hokej, nogomet ..."

Imate v dvorani dobre
razmere za trening?
"Na Jesenicah imamo za
tekme in treninge, kar se
tiče balinanja, izredno do-
bre razmere. Štiri steze
imamo v dvorani, poleg tega
pa so še zunaj štiri steze.
Žal pa, kot sem že omenil,
ni pravega zanimanja."

Kdaj ste se sami srečali z
balinanjem?
"Živel sem pri krušnih star-
ših v predelu Jesenic blizu
Baze, kjer je balinišče. Tja
sem veliko zahajal s krušnim
očetom. V začetku sem samo
opazoval in hitro do popol-

nosti poznal igro. Ob enem
turnirju je ekipi manjkal en
igralec. Ni me bilo treba dol-
go pregovarjati, da sem
zasedel njegovo mesto in s
tem turnirjem se je leta 1970
začela moja balinarska pot.
Športe imam na splošno vse
rad. Malo sem se poizkusil
tudi v hokeju in smučanju."

V svoji dolgoletni karieri ste
poleg Jesenic igrali še za
Radovljico.
"V Radovljici sem bil dve leti.
V tistem obdobju je klub
nastopil v 2. Državni jugoslo-

vanski ligi. Po uspešni sezoni
se nam je uspelo uvrstiti v 1.
Državno jugoslovansko ligo.
Z začetkom vojne je prišlo do
prekinitve lige. Na igranje v
Radovljici, kjer smo imeli
takrat dobro ekipo, imam
lepe spomine."

Uspehi, ki bi jih postavili na
prvo mesto?
"Leta 1973 sem bil član
mladinske državne repre-
zentance. Spominjam se
tudi velikega mednarodne-
ga turnirja v Italiji, kjer
sem v paru nastopil z zdaj
že pokojnim Miranom
Uranom. Med 62 dvojica-
mi sva na koncu zasedla vi-
soko tretje mesto."

Z novimi igrami je balinan-
je postalo še bolj zanimivo
za gledalce.
"Z uvedbo novih disciplin
se je povečalo tudi zaniman-
je za balinanje. Tekme so s
tem postale bolj atraktivne
in za nekatere discipline je
potrebnega še več znanja in
boljša kondicija kot prej."

V kateri igri ste najbolj doma?
"Sam najbolj uživam posa-
mično, v klasični igri. Če bi
moral izbirati med novejši-
mi igrami, bi v prvi plan
postavil pozicijsko izbijanje
in igro v krog."

Jože Domevščik, 
član Balinarskega kluba
Radovljica-Jesenice

V balinanju že štiri desetletja
Petinpetdesetletni Jože Domevščik z Jesenic je balinar superligaša Radovljica-Jesenice.

Dvakrat brez prejetega zadetka

Visok poraz proti Mladosti v Zagrebu je bil hitro pozabljen.
V zadnjem obdobju so dosegli pet zmag, poraz v kazen-
skih strelih in poraz v rednem delu. V 3. kolu so hokejisti
Mladi Jesenice doma s 3 : 1 odpravili HDD Bled (Zajšek,
Pavlič, Ejup). Sledilo je gostovanje v Zalogu, kjer so proti
Slaviji izgubili s 3 : 2, a šele po kazenskih strelih. V rednem
delu sta za Jesenice zadela Sodja in Zajšek. Zadnji dve tek-
mi sta bili še posebej odmevni. V 5. kolu so doma gostili
beograjski Partizan. Jeseničani so navdušili in "črno-bele"
odpravili s 6 : 1. Dvakrat sta v polno zadela Ejup in Sodja,
po enkrat pa sta bila uspešna Magovac in Lahajnar. 6. kolo
je prineslo "mini" derbi, gostovanje v Tivoliju pri HK
Olimpija. Varovanci trenerja Kozarja so navdušili in mlade
Ljubljančane odpravili s 4 : 3 (Zajšek 2, Lahajnar, Crnkič).
Žal zmaga v derbiju ni bila nadgrajena z domačo zmago
proti Mariboru. Slednji so tekmo dobili s 4 : 2. V polno za
Jesenice sta zadela Lahajnar in Pem. V zadnjih dveh
tekmah so dosegli dve visoki zmagi. Najprej so doma z 8 :
0 odpravili Slavijo (Rakovič 2, Podrekar 2, Zajšek, Soja,
Hribljan, Brus), v soboto pa v gosteh, v gorenjskem derbi-
ju, še HDD Bled s 6 : 0 (Magovac, Žbontar, Lahajnar, Po-
drekar, Pen, Zajšek). Na vrhu lestvice so Jeseničani z 21
točkami. Maribor je drugi s točko manj in s tremi odigra-
nimi tekmami manj. M. K.

Thunder z novimi ambicioznimi načrti 

Med različnimi novimi športi v občini Jesenice si že nekaj
časa uspešno utira pot floorball oziroma dvoranski hokej.
Ekipa Thunder Jesenice beleži desetletje vrhunskih
dosežkov. Igralci so osvajali različna odličja v državnem pr-
venstvu Slovenije. V sezoni 2003/2004 so bili državni prva-
ki, zatem pa še podprvaki in tretjeuvrščeni. Leta 2008 je
klub miroval, jeseni leta 2009 pa so na željo mlajših igral-
cev spet resno zastavili delo. Za naslednja štiri leta imajo
velike in ambiciozne načrte. Pod vodstvom trenerja Damir-
ja Bakonića najprej želijo v prvi slovenski ligi znova osvoji-
ti naslov državnega prvaka in se uvrstiti naprej v elitno
slovensko ligo. Novo sezono so začeli z zmagami, kar je
lep obet za uresničitev zastavljenega cilja. Ker je za razvoj
vsakega športa pomemben podmladek, so se povezali z
Osnovno šolo Prežihovega Voranca, kjer že deluje šola
dvoranskega hokeja pod vodstvom Sebastijana Smodiša.
Za nove aktivnosti za popularizacijo tega športa med
mladimi se dogovarjajo z Zavodom za šport Jesenice. Sku-
paj z njim so letos izpeljali Thunder Cup 2011, na katerem
je sodelovalo 12 ekip. Želijo, da ta turnir postane tradi-
cionalen, v načrtu pa imajo tudi 24 ur floorballa na Je-
senicah in več manjših turnirjev. J. R.

Nogometaši uspešnejši doma

V 3. kolu so jeseniški nogometaši gostovali v Brdih in izgu-
bili z 2 : 1. Druga tekma doma proti Ivančni Gorici je bila
priložnost za popravek. Po zaostanku z 0 : 1, so na koncu
iztržili neodločen rezultat 1 : 1. Najslabše so jo odnesli v 5.
kolu, ko so v gosteh pri ekipi Calcit Kamnik izgubili s 4 : 0.
Poraz je bil hitro pozabljen, saj so že v naslednjem kolu
prišli do prve zmage. Na domačem igrišču so z 2 : 1 prema-
gali Izolo. Gostovanje v Ilirski Bistrici se spet ni končalo po
njihovih željah. Gostitelji so tekmo dobili z 2 : 0. Proti
Tolminu doma so dosegli minimalno, a še kako pomemb-
no zmago 1 : 0. Sledili sta dve gostujoči tekmi. V gorenj-
skem derbiju so v Kranju igrali 2 : 2 in s tem dosegli prvo
točko v gosteh. Slabše se jim je godilo pri ekipi AH Mas
Tech, saj so gostitelji tekmo dobili s 3 : 0. Po desetih kolih
so Jeseničani na dvanajstem mestu z 9 točkami. M. K.

Tim četrti na Pokalu Ljutomer 

Judoisti so se pomerili na Pokalu Ljutomer 2011. Nastopi-
lo je 189 tekmovalcev in tekmovalk iz triindvajsetih sloven-
skih klubov. Judo sekcijo Partizan Jesenice je zastopal Tim
Pahor, ki je nastopil v kategoriji do 38 kg in na koncu os-
vojil nehvaležno četrto mesto. M. K.

Zmaga in poraz kegljačev

Po treh zaporednih porazih so se jeseniški kegljači spet
veselili zmage. V gosteh so s 5 : 3 premagali Calcit. Žal
zmage niso potrdili v gorenjskem derbiju. V soboto so
doma gostili kranjski Triglav in izgubili s 6,5 : 1,5. Po šestih
kolih je brez poraza le še ekipa Lokomotive, ki je zbrala 12
točk. Jeseničani so s 4 točkami osmi. M. K.

Prejšnji teden so bili hokejisti Acroni Jesenic gostje podjetja
AC Lovše v kranjski poslovalnici, kjer so v uporabo dobili kar
deset službenih Toyot Aygo. I Foto: Vilma Stanovik



Simona Pajk, razredna
učiteljica 2. razreda na
Waldorfski Osnovni šoli
Ljubljana

Mag. Silvana Gasar
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Življenje sodobnega človeka
je vse bolj stresno, zato je
popularno govoriti o izgore-
losti. S tem hočemo poveda-
ti, da se je človek popolno-
ma izčrpal - v poklicu ali živ-
ljenju nasploh. Izgorelost je
posledica ekstremno hude-
ga stresa. Ker jo spremljajo
hude telesne in duševne bo-
lezni, je pametno, da jo sku-
šamo preprečiti.
Med znaki, ki opozarjajo, da
se bo človek vsak čas izčr-
pal, zlomil in izgorel, so na-
slednji. Človek izgubi vse
veselje za delo, družino in
prijatelje. Pojavljajo se bo-
lečine v prsih, želodcu, gla-
voboli, napadi dušenja, pa
tudi resnejše bolezni. Po-
vsem izgubi apetit ali preti-
rano je, slabo spi, je izredno
razdražljiv, prepirljiv, jezen
in čustveno občutljiv. Poču-
ti se kronično utrujenega,
izžetega, občuti apatijo, ne-
moč in obup. Ne vidi nobe-
nega upanja. Njegova delov-
na storilnost se močno
zmanjša. Začne se umikati
stran od ljudi, hoče biti
sam, imeti mir, tišino, iz-
klaplja telefon, ne odpira
vrat, ni dostopen ipd. Dru-
žabna dogajanja in ljudje
mu gredo na živce. V niče-

mer več ne vidi smisla, zdi
se mu, da je ujet v "pasti", iz
katere ni izhoda. Do sebe je
pretirano kritičen, nezado-
voljen sam s seboj. Pogosto
izostaja iz službe in srečanj,
je kronično "len", zamuja,
ne vrača telefonskih klicev.
Izgubi vso voljo za karkoli.
Postane pozabljiv, kaže
motnje koncentracije in po-
zornosti. Povečajo se ve-
denjske motnje, zloraba al-
kohola in drog, pa tudi tve-
ganje za previsok krvni tlak,
srčne bolezni, rano na že-
lodcu ipd. Ker stres izčrpava
naše energijske zaloge, je
njegov rezultat obolevnost
in smrt.
Da bi se izognili izgorelosti,
strokovnjaki priporočajo
predvsem to, da najdemo
način za zmanjšanje stresa.
Vendar opozarjajo, da ni
enotnega recepta, ki bi delo-
val za vse. Še več, tisto, kar
pri določeni osebi zmanjša
stres, lahko pri drugi stres
celo poveča. Vsak človek
mora torej najti recept, ki je
učinkovit zanj. V grobem
strokovnjaki priporočajo, da
počnemo stvari, ki nas umir-
jajo, sproščajo, veselijo, po-
skrbimo za dovolj spanja in
počitka, zdravo prehrano,

redno telovadbo, se izogiba-
mo poživilom, bolj učinkovi-
to razporedimo čas, ne dela-
mo "iz muhe slona" in se
čim več smejimo. Če vse to
ne zaleže, naj bi poiskali

strokovno pomoč - zlasti v
primerih telesnih bolezni,
depresije, samomorilnih mi-
slih, zlorabe alkohola in drog
ter nesposobnosti za delo.
Navedenemu ni mogoče
ugovarjati. Vsi lahko vidimo,
da je vse več ljudi izgorelih.
Njihovo stanje je dobro pov-
zela znanka, ki pravi: "Vsega
mi je dovolj, ne da se mi ži-
veti, gre mi na bruhanje, lah-
ko bi kar koga ubila ..." Očit-

no je ženska tako na robu, da
je za izboljšanje stanja pri-
pravljena narediti karkoli.
Zakaj ji nisem priporočila,
naj sledi zgornjim nasvetom
boja poti stresu? Zato, ker so

zgolj "obliž na vedno nove
rane". V njih pogrešam naj-
boljši način za zmanjšanje
stresa. Ta je: odstrani stre-
sorje oz. tisto, kar ti povzroča
stres. In kaj številnim ljudeh
sodobnega časa povzroča
tako hud stres? Čeprav ima
vsak svoje težave, lahko naj-
demo stresorje, ki so nam
vsem skupni. Po mnenju
strokovnjakov so to pred-
vsem: "bolna" ekonomija, re-

cesija, revščina, finančna in
zaposlitvena negotovost, zah-
teve, da delamo vedno več.
Sem sodi tudi sodobna teh-
nologija (računalnik, GSM,
TV, kamere ...), ki nas redno
bombardira s stresnimi novi-
cami (npr. odpuščanja, po-
dražitve, omejitve, kazni ...),
omogoča vedno večji nadzor
nad državljani, zmanjšuje pa
mir, zasebnost, prosti čas in
veselje (skoraj vse zabavno je
že prepovedano in kaznivo).
Že veste, zakaj strokovnjaki
večkrat "pozabijo" na naj-
učinkovitejši način boja
proti stresu sodobnega člo-
veka? Ker bi morali reči, da
naj odstranimo najhujše
stresorje - to pa izvorno niso
sistem, ekonomija ali teh-
nologija, temveč ljudje - po-
samezniki, ki povzročajo in
potencirajo tak nečloveški
sistem. Brez njih vsega tega
ne bi bilo. Namesto govora
o izgorelosti zaradi stresa bi
torej lahko rekli, da so ljudje
tako zelo siti številnih nera-
zumnih zahtev in pritiskov
"z vrha", da lahko računa-
mo na upore, nemire, prote-
ste in napade na odgovorne.
Očitno se to v svetu že doga-
ja. V bodoče se zna še znat-
no zaostriti.

Stres, izgorelost ali kaj drugega?

Učitelj - razrednik

Učitelj, razrednik v waldorf-
ski šoli lahko postane vsak,
ki ima zaključeno vsaj sed-
mo stopnjo izobrazbe (ni
nujno pedagoške) in opravi
triletno specializacijo na se-
minarju za waldorfske uči-
telje. Izobraževanje poteka v
Ljubljani, v povezavi z mno-
gimi predavatelji iz tujine.
Ob zaključku morajo semi-
naristi opraviti določeno
število hospitacij v razredih
in izdelati diplomsko nalo-
go. Razrednik sprejme otro-
ke v prvem razredu in jih
spremlja do devetega in kot
prijatelj, svetovalec tudi še v

srednji šoli in naprej. V de-
vetletki razrednik poučuje
večino predmetov. Zakaj
verjamemo, da je to dobro?
Zato, ker se učitelj mora za
vsak predmet zelo dobro
pripraviti, mnoge podatke
in dejstva odkriva spet po
dolgem času in tako "sveže"
pripravljen stopi pred učen-
ce z navdušenjem, snovi ne
razlaga rutinsko, pač pa kot
"novo odkritje". V waldorf-
ski šoli ni učiteljev, ki bi lah-
ko stopali v razred nepripra-
vljeni. Vsi se zavedamo veli-
ke odgovornosti in tega, da
je naše delo ves čas sprem-
ljano s strani staršev in ne
nazadnje države, ki preverja

znanje naših učencev. Kot
sem že omenila, so rezultati
NPZ-jev običajno malce nad
slovenskim povprečjem.
Vsak učitelj ima pravico, da
za posamezen predmet za-
prosi za pomoč. Običajno
kemijo, fiziko, glasbo, an-
gleščino in nemščino po-
učujejo učitelji, ki so specia-
lizirani za posameznega od
naštetih predmetov.
Sploh pa velja, da je za uče-
nje potrebna dobra atmosfe-
ra, povezanost med učite-
ljem in učencem in sposob-
nost učitelja, da otroke nav-
duši z določeno snovjo. Ti-
sti, ki še vedno dvomite - po-
mislite na to, katere pred-

mete v šoli ste se najraje
učili, in kaj ste čutili do uči-
telja, ki vas je ta predmet
poučeval. 
Drug vidik razredništva, ki je
celo pomembnejši, pa je, da
učitelj otroka spremlja od še-
stega do štirinajstega leta
skozi vsa njegova obdobja -
od otroštva do prehoda čez
deveto leto (ko se otroci zač-
nejo bolj zavedati sveta
okrog sebe) in začetka pu-
bertete. V vseh letih se ustva-
ri globoka vez med učite-
ljem, otrokom in starši. 

Sodelovanje s starši 
Za dobro vzgojo in uspešno
delo je zelo pomembno, da
učitelji in starši stojijo na
istem bregu in si pomagajo.
Na waldorfski šoli je to so-
delovanje še posebej pou-
darjeno. Zato so vsi starši,
ki otroke vpišejo v prvi ra-
zred, povabljeni na uvodni
intervju, kjer se pogovorimo
o vseh otrokovih lastnostih
in morebitnih posebnostih.
Učitelj razrednik učenca
vsaj enkrat v času šolanja
obišče na domu, vsaj dva-
krat letno ima razred sku-
pen piknik ali izlet, organi-
zirani so "starševski večeri",
na katerih se pogovarjamo o
različnih temah, povezanih
z vzgojo. Skupaj se loteva-
mo organizacije raznih pri-
reditev, delavnic ... V Lju-
bljani enkrat letno organizi-
ramo Festival ustvarjalno-
sti, na katerem sodelujejo

tako učenci kot starši in uči-
telji. Učitelji za božično-no-
voletne praznike kot darilo
učencem in staršem pripra-
vimo božično igro, že tradi-
cionalno - pod vodstvom
profesionalne režiserke iz
Velike Britanije.
Prav poseben projekt, pri
katerem je potrebno tesno
sodelovanje, pa je božični
semenj. Večino izdelkov,
ki se prodajajo na semnju,
izdelamo učitelji in starši
na skupnih delavnicah.
Vsa organizacija, vse doga-
janje je izvedeno s skupni-
mi močmi: od okrasitve
šole do restavracije (kjer
kuhajo in strežejo starši
srednješolcev), postavitve
labirinta itd. Zelo odme-
vna je akcija "znani Slo-
venci pletejo adventne ve-
nčke", kjer se zberejo vsi
"znani starši" naših učen-
cev (iz vseh sfer javnega ži-
vljenja - od gospodarstva
do gledališča, estrade do
politike), pa še kdo od nji-
hovih kolegov in ustvarjajo
venčke, ki se kasneje pro-
dajajo na semnju.
S prav posebnim ponosom
pa vam lahko povem, da le-
tos semnja ne bomo imeli le
v Ljubljani, pač pa bo tudi v
Radovljici: 3. decembra v
prostorih vrtca Čebelica v
Radovljici. Že 4. novembra
ob 18. uri pa bo na sporedu
delavnica mokrega polste-
nja - izdelave novoletnih
okraskov ali obeskov za
ključe.

Še več o waldorfski šoli 

Da bi se izognili izgorelosti, strokovnjaki 
priporočajo, da najdemo način za zmanjšanje
stresa. Vendar opozarjajo, da ni enotnega recepta.
Še več, tisto, kar pri določeni osebi zmanjša stres,
lahko pri drugi stres celo poveča. V grobem
strokovnjaki priporočajo, da počnemo stvari, ki
nas umirjajo, sproščajo, veselijo, poskrbimo za
dovolj spanja in počitka, zdravo prehrano, redno
telovadbo, se izogibamo poživilom, bolj učinkovito
razporedimo čas, ne delamo "iz muhe slona" in
se čim več smejimo. 
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Urša Peternel

Erika Kocjan z Blejske Do-
brave, ki v porodnem oddel-
ku jeseniške bolnišnice dela
kot babica, je bila v letošnji
akciji revije Zdravje izbrana
za najsrčnejšo babico v Slo-
veniji. To delo opravlja že
29. leto, doslej pa je na svet
pomagala že okrog dva tisoč
novorojenčkom. Zaposlila
se je maja 1983 kot babica -
pripravnica, prvega otroka
pa je pomagala poroditi na
svet leta 1984. V teh letih je
delala tako na oddelku kot v
porodni sobi. "Pri nas je
majhen oddelek in babice
delamo različne stvari, tudi
na oddelku, v štaciji, zad-
njih petnajst let pa res de-
lam predvsem v porodni
sobi," je povedala. Način
dela se je v zadnjih treh de-
setletjih precej spremenil,
ugotavlja. "Rojevanje samo
se sicer ni spremenilo,
mama mora roditi tako ali
drugače, res pa je, da imajo
danes mamice več informa-
cij pa tudi več želja, pridejo
s porodnim načrtom, z
nami želijo vzpostaviti od-
nos, želijo ves čas vedeti, kaj
se z njimi dogaja. Pri tem je
zelo pomembno, da vzpo-
stavimo pravi stik in zaupa-
nje. Jaz vedno pravim: če ti
porodnica zaupa, če se spro-
sti, je že pol dela opravljene-

ga. Pol poroda se vedno zgo-
di - v glavi ..." V vseh teh le-
tih se je nabralo ogromno
spominov, lepih dogodkov,
pa tudi tragičnih, dodaja so-
govornica. "Stres je velik, ob
vsakem porodu sproti,
sploh meni adrenalin vselej
močno naraste. V porodni

sobi namreč lahko vse pote-
ka lepo, potem pa pride tre-
nutek, ko gre vse narobe ...
A ko zaslišiš jok otroka, nje-
gov pozdrav, ko pride na
svet, se ti kamen odvali s
srca. Ko otrok prvič zajoka,
je to najlepši trenutek!"
Kljub stresu, napornim tur-

nusom, nočnim izmenam
in utrujenosti pa babica Eri-
ka pravi, da odločitve, da bo
delala kot babica, nikoli ne
obžaluje. "Ne bi mogla biti
nič drugega kot babica! Dru-
gega poklica zase si sploh
ne znam predstavljati ...," še
pravi.

Babica Erika je 
najsrčnejša babica
Erika Kocjan, babica s porodnega oddelka Splošne bolnišnice Jesenice, je bila izbrana za 
najsrčnejšo babico v Sloveniji.

Janko Rabič

V krajevni skupnosti Slo-
venski Javornik-Koroška
Bela po daljšem zatišju spet
deluje Krajevni odbor
Rdečega križa. Za novega
predsednika so izvolili
Zvonka Horvata, v odboru
pa je pet članov. Ob pomoči
vodstva Območnega združe-
nja Rdečega križa Jesenice
so si začrtali nove naloge,
predvsem na področju hu-
manitarne dejavnosti in
druge pomoči krajanom.
Sedež odbora je za zdaj na
domu predsednika na Cesti
Borisa Kidriča 32 na Sloven-
skem Javorniku. Upajo, da
bodo ob pomoči vodstva kra-
jevne skupnosti lahko kma-
lu dobili svoj prostor. Veseli
so, da jim lepo uspeva že
prva zastavljena naloga pri
pomoči krajanu Ludviku Sa-
jovcu. Najprej so mu obno-
vili dimnik, tako da se v
mrzlih dneh lahko že greje.
V nadaljevanju mu bodo ob-
novili celotno stanovanje,
začenjajo pa zbirati denar za

invalidski voziček. Z njim
se bo ob lepem vremenu
lahko gibal zunaj. Začeli so
zbirati oblačila, ki jih bodo
dostavili v skladišče Območ-
nega združenja. Pri tem
pričakujejo pomoč drugih

krajanov, da bodo pomagali
pri zbiranju oziroma sami
prispevali obleke in druge
predmete za ljudi, ki potre-
bujejo pomoč. Povezali se
bodo z Osnovno šolo Koro-
ška Bela in gasilci, v načrtu

imajo ustanovitev ekipe
prve pomoči Civilne zaščite.
V svoje vrste vabijo tudi 
druge prostovoljce, ki so pri-
pravljeni pomagati pri različ-
nih akcijah za pomoči lju-
dem v krajevni skupnosti.

Nov odbor RK bo pomagal ljudem 

Babica Erika Kocjan z mlado mamico Erno Muranovič z Jesenic, ki je konec septembra
rodila malega Benjamina. Tudi prvorojenko Isso je Erna pred tremi leti rodila prav ob 
pomoči babice Erike. "Imela sem res srečo, da sem obakrat rodila pri babici Eriki. Zame 
je najboljša babica na svetu!" je povedala Erna.

Obvestilo in povabilo

Kriza in Slovenci - zakaj je po treh letih reševanja še
slabše in kaj narediti, da bi bilo bolje? 

OKROGLA MIZA V KOLPERNU, 
sreda, 9. novembra 2011, ob 17. uri. 

Na povabilo župana Tomaža Toma Mencingerja bo prof.
dr. Franjo Štiblar, univ. dipl. prav., univ. dipl. oec., pred-
stavil knjigo SVETOVNA KRIZA IN SLOVENCI. Kako jo pre-
živeti?

V uvodnem delu predavanja - predstavitvi knjige bo pri-
kazana globalna finančna in realna kriza, njen dosedanji
razvoj in napoved prihodnjega razvoja ter njeni učinki
na slovensko gospodarstvo, finančni sektor in prebival-
ce Slovenije. 

Cilj okrogle mize je, seznaniti udeležence - slovensko
družbo, gospodarstvo, njegov realni in finančni sektor
ter prebivalce s prihajajočimi neugodnimi gospodarski-
mi trendi in jih pripraviti nanje, tako da bi se z ustrezni-
mi konkretnimi prilagoditvami v čim večji meri izognili
njenim neugodnim posledicam.

Udeleženci boste uvodoma seznanjeni s situacijo v sve-
tovnem in slovenskem gospodarstvu ter s kratkoročno
napovedjo razvoja, ki ne bo ugoden. Slišali boste tudi o
razlogih, zaradi katerih ostaja resnica o krizi zamolčana
in zakaj to ni najbolje.

KDO JE DR. FRANJO ŠTIBLAR?

Dr. Franjo ŠTIBLAR je diplomiral na Pravni fakulteti in
Ekonomski fakulteti v Ljubljani in doktoriral iz ekonomi-
je na Univerzi Pennsylvania v ZDA pri Nobelovem na-
grajencu L. R Kleinu. Je redni profesor na Pravni fakulte-
ti Univerze v Ljubljani in njen prejšnji dekan ter profesor
na podiplomskem študiju univerze Bologna, znanstveni
svetnik na Ekonomskem institutu Pravne fakultete v Lju-
bljani, član mednarodnega projekta OZN in univerze To-
ronto LINK, mednarodni raziskovalec na Woodrow Wil-
son Centru v Washingtonu, član delovnih teles za finan -
čni sistem CEPS v Bruslju ter član Sveta Centralne banke
Črne gore. Objavil je več knjig Ekonomija (2002, z A. Baj-
tom), Statistika (2002, z A. Bajtom), The Balkan Conflict
and Its Solutions (2007), Zavarovalništvo Slovenije v 21.
stoletju (2008, s F. Šramelom) in številne članke v tujih in
domačih strokovnih revijah. Je eden od nosilcev prvih
treh gospodarskih strategij Slovenije.

Janko Rabič

Občina Jesenice je pred de-
setimi leti ustanovila Zavod
za šport Jesenice. Upravlja
športne objekte v lasti Obči-
ne Jesenice, izvaja različne
investicije, skrbi za strokov -
no delo in spodbuja izvaja-
nje športne in rekreativne
dejavnosti. Največ objektov
je v Športnem parku Pod-
mežakla, poleg tega je še ba-
linišče v Bazi, kopališče
Ukova in Trim steza Žerja-
vec. Leta 2004 je Zavod do-
bil v upravljanje smučišče v
Španovem vrhu, s svojimi
programi pa se je priključil
tudi Mladinski center Jese-
nice. Skorajda vsako leto je
velik poudarek dan obnovi
objektov in novim investici-
jam. Lani so začeli doslej
največjo investicijo. To je te-
meljita obnova športne dvo-
rane Podmežakla. Veliko je
stalnih vzdrževalnih del. Ob-
jekti so stari in energetsko
zelo potratni. To povzroča

velike obratovalne stroške.
Občina Jesenice kot ustano-
viteljica Zavoda vsa leta iz
proračuna namenja sredstva
za njegovo delovanje, za
obratovalne stroške objek-
tov, za izvedbo športnih in
mladinskih programov in za
investicije. Zavod sredstva
pridobiva iz različnih razpi-
sov, Fundacije za šport in
Urada za mladino. Lastna
sredstva predstavljajo na-
jemnine za poslovne prosto-
re in za uporabo športnih
objektov. 
Na Zavodu za šport je sedaj
zaposlenih 24 ljudi. Vseh
deset let je direktor Zoran
Kramar. To obdobje ocenju-
je kot izredno delovno in di-
namično. Vsi napori so bili
vedno usmerjeni v razvoj
športa, ki je v občini Jesenice
izredno razvejan in pester.
Stalno je treba zagotavljati
možnosti za treninge, tek-
movanja in rekreacijsko de-
javnost v vseh športnih ob-
jektih in na igriščih. 

Deset let Zavoda 
za šport Jesenice 

Člani krajevnega odbora RK Javornik Koroška Bela s krajanom Ludvikom Sajovcem 
na njegovem domu
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Naravoslovni dan o pitni vodi

Na Osnovni šoli Prežihovega Voranca na Jesenicah so za
učence petih razredov izvedli zanimiv naravoslovni dan z
naslovom Pitna voda. Roman Tomaš iz podjetja Jeko-In je
učencem na poučen in zanimiv način predstavil, kako ljudje
pridemo do pitne vode in katera voda sploh je pitna. "Izve-
deli smo, da večina mesta Jesenic dobiva vodo iz Peričnika.
Pod slapom Peričnikom je vodno zajetje, voda nato po vo-
dovodnih ceveh, ki so pod zemljo, priteka v vodne zbiralnike
ali vodohrane. Od tam pa naprej v vse zgradbe. Pitna voda,
ki priteče iz naših pip, mora biti brez barve, brez vonja in
brez okusa," je povedala učiteljica Mateja Kocjančič. U. P.

"Pričarali" so si poletje

Na Osnovni šoli Toneta Čufarja Jesenice imajo igrišče z
igrali, na katerem se najbolje počutijo učenci nižje stopnje.
V spomladanskem času so si zaželeli še več veselih barv,
zato so se odločili s sten izbrisati sivino in pričarati sončno
poletje. "Konec aprila smo naredili prvi korak - čistilno akci-
jo. Učenci podaljšanega bivanja 1. razreda so se ob akciji z
navdušenjem lotili dela in se prelevili v prave junake z met-
lami in grabljicami. K sodelovanju smo povabili tudi neka-
tere učence sedmih razredov, ki so z veseljem pomagali pri
organiziranju dela prvošolčkov, barvanju sten in čiščenju.
Nastale so zanimive stene, ki nam bodo lepšale igrišče in
počutje tudi v prihodnje," sta povedali mentorici Zehra Bi-
ščević in Elena Shikanich. U. P.

Jesenski kros za učence 
Zavod za šport Jesenice in Športna zveza Jesenice sta v
Športnem parku Podmežakla organizirala medobčinski kros
za učence in učenke osnovnih šol občin Kranjska Gora, Je-
senice in Žirovnica. Sodelovalo je 252 tekmovalcev in tek-
movalk od prvega do devetega razreda. Tekli so na treh ra-
zličnih progah v dolžini 500, 1000 in 1500 metrov. Skupni
zmagovalec je bila Osnovna šola Žirovnica z 212 točkami.
Na drugo mesto se je uvrstila Osnovna šola Koroška Bela z
200 točkami in na tretje mesto Osnovna šola Tone Čufar Je-
senice s 150 točkami. J. R. 

Ogledali so si tudi vodohran na hribu nad Tomšičevo cesto.

"Poletje" na stenah 

Mali umetniki

Urša Peternel

Kakšen koncert pripravljate
jutri zvečer?
"V sobotnem programu bom
nastopila s pesmimi iz muzi-
kalov in svojo lastno skladbo
Jutro, za katero je besedilo
napisala moja mama. Prav
tako na njeno besedilo je eno
od skladb napisala Ana Nuša
Soklič, aranžmaja za obe pe-
smi pa je prispeval Domen
Jeraša. Njemu, njegovem or-
kestru in pianistu Primožu
Kerštanju se tudi že vnaprej
zahvaljujem, ker me bodo
spremljali na tej Poti do srca,
kot smo poimenovali večer.
Na to Pot pa sem povabila
tudi Anjo Blatnik in Janija
Šenka, ki ravno tako obisku-
jeta pouk solopetja na Glas-
beni šoli. Z Janijem sva sku-
paj že nekajkrat nastopila za
širšo javnost, Anja pa je tudi
odlična pevka in študentka
muzikologije. Kot gost se mi
bo pridružil tudi Alen Kofol,
znan kot ravnatelj Osnovne
šole Polde Stražišar in velik
navdušenec in odličen inter-
pret muzikalov. Tudi z Ale-

nom sva že odpela nekaj le-
pih duetov."

Petje vas bržkone spremlja
že od malega?
"Pojem, odkar vem zase,
praktično sem hkrati začela
govoriti in peti. Pri štirih le-
tih sem se že vključila v pri-
pravnico glasbene šole in za-
pela v pevskem zborčku Mire
Mesarič. V prvem razredu os-
novne šole sem se začela učiti
kljunasto flavto, nadaljevala
pa sem z učenjem klavirja in
zaključila nižjo glasbeno šolo.
Hkrati sem ves čas pela v zbo-
rih, najprej v otroškem pev-
skem zboru, potem pa - nekaj
časa tudi hkrati - mladinskem
pevskem zboru pod odličnim
vodstvom Stanke Mencinger.
Po zaključku osnovne šole
sem se pridružila zboru Vox
Carniolus, v tistem času ga je
vodil Primož Kerštanj, publi-
ko smo navduševali z Miso
Criollo. Šolanje sem nadalje-
vala na Srednji vzgojiteljski
šoli na Jesenicah, kjer sem
uživala vso glasbeno podporo
tako profesorja glasbe kot dru-
gih profesorjev. Ves ta čas pa
sem izpopolnjevala svoj glas.
Pod srečno zvezdo rojeno me
ves čas spremljajo odlični
mentorji - učitelji. Najprej je
za razvoj mojega glasu skrbe-
la profesorica solopetja na
Glasbeni šoli Jesenice Andre-
ja Geržina. Z njenim odho-
dom na porodniško sem pri-

šla v razred profesorice Ama -
nde Stojović, kjer bom v letoš-
njem šolskem letu zaključila
šesti letnik solopetja. Velika
zahvala gre tudi profesorici
Ani Nuši Soklič, ki poučuje
po metodi Edgarja Willemsa
in me pravzaprav po malem
spremlja tudi že od ranih
let. Pomagala mi je pri solf-
fegiu, predstavila me je ne-
katerim odličnim glasbenim
pedagogom, katerih delav-
nic sem se tudi udeležila, z
njeno pomočjo sem se spo-
znala še z mnogimi drugimi
aspekti glasbe."

Nekateri se vas spominjamo
s Prvega glaska in Prvega gla-
sa Gorenjske, kje pa ste sicer

doslej nastopali oziroma se
vas še da slišati?
"Leta 2001 sem prvič nasto-
pila na Prvem glasku Gorenj-
ske, leta 2002 sem na njem
zmagala. Na Prvem glasu
sem ravno tako nastopila
dvakrat in leta 2009 osvojila
tretje mesto po izboru publi-
ke. Z velikim navdušenjem
se odzovem vsakemu vabilu
na nastop, pela sem na kon-
certih glasbene šole, na
občinskih proslavah ... Zdaj
delam v Vrtcu Jesenice, kjer
imajo ravno tako posluh za
mojo glasbo, tako so me po-
vabili, da na klavirju sprem-
ljam otroški pevski zborček
in pomagam zborovodki-
nji."

Tajdina Pot do srca
Jutri, v soboto, zvečer v Kolpernu pripravlja samostojni glasbeni recital z naslovom Pot do srca mlada
pevka Tajda Žnidaršič iz Javorniškega Rovta. Spremljal jo bo orkester z dirigentom Domnom Jerašo
ter pianist Primož Kerštanj, njeni gosti pa bodo Anja Blatnik, Alen Kofol in Jani Šenk.

Vilma Stanovnik

Tehniški šolski center Kranj je
v športni dvorani Zlato polje v
Kranju pripravil prireditev, ki
so jo poimenovali Vrtiljak po-
klicev, na njej pa so se pred-
stavile strokovne in poklicne
šole iz vseh koncev Gorenj-
ske. Ob okroglih mizah na
temo trendov v poklicnem
usmerjanju ter izbiri poklicev
in svetu dela je bila za učence
zadnjih treh razredov osnov-
nih šol najbolj zanimiva pred-
stavitev različnih srednjih šol,
ki so se predstavljale na stoj-
nicah, dijaki pa so bodočim
sošolcem delili nasvete in jim
predstavljali praktično znanje,
ki ga pridobivajo v srednjih šo-
lah. 
"Vsako leto se udeležujemo
raznih promocij, ker želimo
zapolniti mesta na naši šoli.
Srednja šola Jesenice ponuja
več usmeritev, vendar pa smo
se tokrat odločili, da se na pri-
reditvi predstavimo s progra-
moma predšolske vzgoje in

zdravstva oziroma srednje
medicinske sestre. Ta dva pro-
grama se namreč kot edina na
Gorenjskem poučujeta pri nas
na Jesenicah. Med osnovnošol-
ci je bilo za oba veliko zanima-
nje, tako da nam je po nekaj
urah že skoraj zmanjkalo leta-
kov," je ob predstavitvi Srednje
šole Jesenice na Vrtiljaku po-
klicev povedal profesor sloven-
ščine Miran Štempihar.
Prav jeseniška stojnica je bila
med najbolj obiskanimi, dija-
ki zdravstvene usmeritve pa
so obiskovalcem pokazali,
kako merijo krvni tlak, hole-
sterol in sladkor v krvi in ga
seveda brezplačno vsem, ki so
želeli, tudi izmerili. 
Prav tako je bilo med osnov-
nošolci precej zanimanja za
izobraževanje po programu
predšolske vzgoje. "Letos je
bil vpis tako velik, da smo do-
datno odprli tretji oddelek
predšolske vzgoje. Poleg tega,
da je ta šola edina na Gorenj-
skem, je pomembno tudi, da
se število otrok v vrtcih po-

večuje in mladi vidijo mož-
nost zaposlitve. Prav tako je za
vzgojitelje kot srednje medi-
cinske sestre nato možnost
nadaljevanja študija na fakul-
tetah," je tudi povedal Miran
Štempihar in dodal, da je ne-
kaj manj zanimanja na tradi-
cionalni in včasih bolj popu-
larni strojni usmeritvi. "Če-

prav dijaki za to usmeritev do-
bijo štipendije in imajo
zajam čena delovna mesta, jih
komajda še dobimo za en od-
delek," je še dodal Štampihar,
ki je bil navdušen nad pred-
stavitvijo v Kranju, saj se bo-
doči dijaki laže odločijo, če se
lahko o izbiri šole pogovorijo z
dijaki, ki jo že obiskujejo.

Tudi jeseniški srednješolci 
na Vrtiljaku poklicev
Srednja šola Jesenice se je s zdravstvenim programom in programoma predšolske vzgoje predstavila
na Vrtiljaku poklicev, ki so ga prejšnji teden pripravili v Kranju.

"Pojem, kadar sem
vesela in kadar sem
žalostna, skozi petje se
izražam. Petje je glas
moje duše."

Stojnica Srednje šole Jesenice je bila med najbolj 
obiskanimi, srednješolci iz zdravstvenega oddelka pa so
pokazali, kako merijo tlak in krvni sladkor. I Foto: Gorazd Kavčič

Tajda Žnidaršič
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Andraž Sodja

"Začelo se je leta 1967 s
prvo lokomotivo, ki mi jo je
kupil oče, ta pa je še vedno
tu, sicer ne deluje več, am-
pak ima posebno mesto," je
povedal eden izmed ustvar-
jalcev velike modulne make-
te železnice na Jesenicah
Milan Hribar. Letos sicer
mineva 15 let, odkar so
pričeli ustvarjati modulno
maketo, jubilej pa bodo
predvidoma proslavili mar-
ca prihodnje leto. Po Hri-
barjevih besedah maketa še
vedno raste: "Dodajamo
nove stvari in jo razvijamo,
trenutno je tako v izdelavi
ozkotirna proga, ki bo pred-
vidoma zaključena na začet-
ku prihodnjega leta. Gre pa

seveda počasi, saj nas pesti-
jo časovne in tudi finančne
težave." Kot pojasnjujejo
ustvarjalci makete, tako kot
pri velikih železnicah tudi
pri maketah obstajajo različ-
ne dimenzije tirov, različne
oblike napajanja in druge
posebnosti. 
Pri nastajanju, vzdrževanju
in delovanju makete sodelu-
je tudi več srednješolcev, ki
se pri tem učijo elektronike,
v načrtu pa imajo tudi uspo-
sobitev velikega železniške-
ga semaforja, ki bo postal
del makete.
"Vesel sem, ko sem tu, sem
si pridem spočit živce. Izde-
lava posameznih elementov
pokrajine je dolgotrajna, saj
gre za veliko lepljena, čaka-
nja na sušenje, obdelave,

delo ni nikoli končano," do-
daja Hribar.
Modulna maketa Jesenice, ki
se ponaša z bogato izdelano
pokrajino, več kot stotimi
metri prog v več zavojih in
krogih, v modulih, ki segajo

prek dveh velikih železniških
postaj, je v centralni železni-
ški postavljalnici v četrtem
nadstropju Kurilniške 10a.
Lokomotive in vagoni, ki si
jih lahko ogledate na tirih

makete, so natančni posnetki
tistih, ki jih lahko sicer sreča-
te na železniških progah po
Sloveniji in po svetu, med
njimi pa so celo neverjetno
natančni posnetki lokomotiv
nekdanjega Titovega modre-

ga vlaka. Maketo si na vna-
prej določene dneve ogleda
od nekaj deset pa tudi do sto
ljudi, od otrok do odraslih,
vendar je treba povedati, da
maketa ni igrača. 

Petnajst let modulne
makete železnice
Modulna železnica Jesenice letos praznuje 15-letnico obstoja, začetki pa segajo v leto 1967. Očetovo
darilo Milanu Hribarju je skozi leta preraslo v več kot sto metrov tirov.

Prihodnjič si bo maketo mogoče ogledati 
19. novembra. S seboj obiskovalci lahko 
prinesejo tudi svoje makete lokomotiv, ki se
bodo zapeljale po tirih velike modularne 
makete na Jesenicah.

Lokomotive in vagoni so natančni posnetki tistih, ki jih
lahko sicer srečate na železniških progah po Sloveniji in 
po svetu.

Eden izmed ustvarjalcev velike modulne makete 
železnice na Jesenicah Milan Hribar: "Maketa še vedno
raste, dodajamo nove stvari in jo razvijamo."

Še nimate slovenske zastave?

Za vas smo pripravili izredno ugodno ponudbo kakovostnih
slovenskih zastav.

Slovenska zastava, svilena, 200 x 100 cm, stane le 24,50 EUR.
Slovenska zastava, svilena, 150 x 75 cm , stane le 18,90 EUR.
Zastavo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova cesta
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si. Če vam jo pošljemo po pošti, plačate še
poštnino (ok. 3 EUR).

www.gorenjskiglas.si
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Koncert za glasbene sladokusce

V zadnjem času sta sopranistka Natalija Š. Cilenšek in har-
fistka Bronislava Prinčič pripravili nekaj koncertov po Go-
renjskem, sedaj pa so ljubitelji tovrstne umetnosti lahko uži-
vali v dobri glasbi v dvorani jeseniškega gledališča. Povezo-
valka programa in tudi flavtistka je bila Eva Hribernik. Pro-
gram je bil zelo pester: od ljudskih, ponarodelih do arij in
tudi črnskega gospela. Kot zaključek pa je navdušila arija iz
operete Planinska roža, kjer je blestela Nataša Š. Cilenšek v
eni od glavnih vlog. J. P.

Jeseniški gasilci tretji na turnirju v Zenici

Poklicni gasilci GARS Jesenice so se osmega oktobra udele-
žili tretjega mednarodnega turnirja gasilcev v malem nogo-
metu v Zenici. Mednarodni prijateljski turnir, ki so se ga
udeležile ekipe profesionalnih gasilcev iz Madžarske, Slove-
nije, Hrvaške in Bosne in Hercegovine, se je odvijal v sklo-
pu prireditev meseca zaščite pred požarom. Prvo mesto iz-
med 11 prijavljenih ekip na turnirju je zasedla ekipa gasilske
brigade Sarajevo, drugo DVD Zenica, tretje Gasilsko reše-
valna Služba Jesenice in četrto gasilci iz Budimpešte. Kot je
povedal direktor GARS Jesenice Jože Klinar, so za las zgre-
šili boljšo uvrstitev, saj je jeseniška ekipa, ki jo je vodil Ro-
bert Prešeren, s prvouvrščenim Sarajevom izgubila po po-
daljšku. Klinar je poudaril pomen tovrstnih srečanj za sode-
lovanje med gasilsko reševalnimi službami nekdanje skup-
ne države, še posebej v Zenici, ki se ravno tako kot Jesenice
ponaša z železarsko zgodovino. A. S. 

Prijateljske vezi športnikov na obeh 
straneh Karavank 

Sodelovanje občanov sosednjih občin Šentjakob na Koro-
škem in Jesenice ima na obeh straneh Karavank desetletja
dolgo tradicijo. Med tistimi, ki še posebej negujejo in naprej
pletejo prijateljske vezi, so športniki obeh društev upoko-
jencev. Izmenično vsako leto organizirajo tekmovanja v 
kegljanju na asfaltu. Gostitelji letošnjega 31. tekmovanja so
bili Jeseničani. Na kegljišču v Športnem parku Podmežakla
so udeležence pozdravili podžupanja občine Jesenice Vera
Pintar, župan občine Šentjakob Heinrich Kattnig in pred-
sednik Društva upokojencev Jesenice Boris Bregant. Zma-
govalci so bili domačini, poudarek pa je bil spet bolj na pri-
jetnem medsebojnem druženju dolgoletnih znancev. Izme-
njali so si darila, maja prihodnje leto pa bodo gostitelji tek-
movanja upokojenci iz Šentjakoba. J. R. 
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Janko Rabič

"Z vztrajnim bojem z zelo
hudo depresivnostjo mi je
uspelo rešiti največje teža-
ve," poudarja 57-letni Uroš
Pavlič z Jesenic. Kot film se
mi je ob srečanju z njim od-
vijala njegova zgodba. Zago-
tovo zasluži objavo, še več:
je čudovit primer vztrajnosti
in neverjetne energije pri
premagovanju hudih živ -
ljenjskih preizkušenj na
trnovi poti iz globokega
brezna. 
Naključje je hotelo, da sem
našel svoj 36 let star intervju
z Urošem, ki je bil objavljen
13. novembra 1975 v hokej-
skem časopisu Je-se-ni-ce.
Takrat je postal član prvega
moštva HK Jesenice in kas-
neje državni reprezentant z
velikimi cilji in pričakovanji.
Hud padec na večnem der-
biju z Olimpijo v Ljubljani je
prekinil njegovo hokejsko
pot. Odpovedati se je moral
študiju, soočil se je z življe-
njem z druge, manj prijazne
plati. Od takrat je minilo več
kot trideset let in v tem času
je moral skozi hude notranje
viharje. In vendar je našel
pot iz včasih brezizhodnega
stanja. Na življenje ves čas
gleda z velikim optimiz-
mom, svoje dragocene iz-
kušnje želi deliti z drugimi
in jim pomagati. Povedal je:
"Morda bi kdo mislil, da sem
bil po končani športni poti
potrt in razočaran. Tega res-
nično sploh ne obžalujem,

saj sem s tem pridobil zelo
pozitivne življenjske izkuš-
nje, kot so potrpežljivost, sa-
moobvladanje, sočutje, pri-
jaznost in modrost. In tako
danes veliko, veliko bolj ce-
nim življenje, ki je resnično
lepo, če si ga želimo."
Uroš je v najbolj depresivnih
letih pridobival znanje s po-
dročja psihiatrije, predvsem
je spoznaval rešitve pred sa-
momorilnostjo, ki je tako
zelo pogosta pri Slovencih.
Ves čas išče nove poti. Obja-
vil je vrsto člankov, imel in-
tervjuje, našel je oporo pri
drugih. 
"Zaradi odločne podpore
priznanih slovenskih stro-
kovnjakov, med drugim di-
rektorja Mirovnega inštituta

dr. Leva Krefta in mojega
bratranca, znanega pisatelja
Miha Mazzinija, sta se zbu-
dila posluh in razumevanje s
strani strokovnjakov za psi-
hiatrijo. Moja prednost pri
razumevanju omenjenih te-
žav je predvsem ta, da sem
sam podoživljal ta zelo ne-
varna občutja." 
Uroš je v iskreni želji, da po-
maga vsem nesrečnim in
nemočnim ljudem, ki se bo-
rijo za ohranitev svojega živ -
ljenja, pripravil 203 strani
dolgo knjigo, ki bo kmalu
ugledala luč sveta. "Pred-
vsem me radosti, da mi je
kot prvemu v svetu, torej Je-
seničanu, uspelo spoznati,
zakaj nastane in v čem je
vzrok samomorilnosti in

kako to preprečiti. To je zelo
spodbudna novica za mno-
ge, ki tako zelo trpijo in so
obupani."
Danes iz Uroševih besed
veje močan optimizem. To
verjetno takoj zaznajo vsi, ki
se srečujejo z njim. Vedri
nasmehi, prijazne besede in
želje pomagati drugim. Tudi
s hokejem še ostaja povezan.
"Kar vsakodnevno sprem-
ljam vsa dogajanja. Jeseniški
hokejisti so zelo dobri, ven-
dar trenutno doživljajo ra-
zočaranja. Velikokrat vodijo
in potem izgubijo za gol.
Predvsem je pomembno, da
ne izgubijo upanja, saj se
lahko prav vse popolnoma
obrne v njihovo korist. In se
bo!"

Uroševa življenjska zgodba,
prežeta z optimizmom 
Uroš je v najbolj depresivnih letih pridobival znanje s področja psihiatrije, predvsem spoznanja 
o rešitvah pred samomorilnostjo, ki je tako zelo pogosta pri Slovencih. Ves čas išče nove poti.

Jeseni še bolj previdno na cesti
Hitrost je še vedno eden glavnih vzrokov za nastanek pro-
metnih nesreč. Ker se jeseni vozne razmere zaradi vremen-
skih vplivov poslabšajo, policisti Policijske postaje Jesenice
vse udeležence v cestnem prometu želijo opozoriti na pre-
vidno in varno vožnjo. "Previsoka in neprilagojena hitrost
sta še vedno največji slovenski prometni problem. Marsika-
teri voznik pozablja, da promet in cesta napak ne dopušča-
ta. Dovolj je le trenutek nepazljivosti, ki lahko posamezniku
popolnoma spremeni življenje. Celo samo nekoliko prehitra
vožnja lahko pomeni razliko med varnim potovanjem in
prometno nesrečo," opozarjajo jeseniški policisti. Kršitve
omejitve hitrosti bodo policisti ugotavljali tako z laserskim
merilnikom hitrosti kot tudi merilnikom hitrosti znamke
Multa C, ki je nameščen v posebnem osebnem vozilu, še
najavljajo jeseniški policisti. U. P.

Vozniki, pripravite se na zimo!
Zakon o pravilih cestnega prometa določa, da morajo imeti
motorna in priklopna vozila v cestnem prometu predpisano
zimsko opremo v času od 15. novembra do 15. marca nasled-
njega leta. Prav tako morajo imeti predpisano zimsko opremo
v zimskih razmerah, ki nastopijo takrat, ko se ob sneženju
sneg oprijema vozišča ali ob poledici. Kanali dezena zimskih
pnevmatik morajo biti globoki najmanj tri milimetre. Samo
zimske pnevmatike na vseh kolesih omogočajo uspešno spe-
ljevanje in pospeševanje, učinkovito zaviranje, nespremenje-
no smer pri zaviranju in varno vožnjo skozi ovinke. Pozimi je
treba prilagoditi vožnjo razmeram na cesti." Zavirajte narah-
lo in po potrebi postopno, z večkratnim pritiskom na stopalko.
Smeri vožnje ne spreminjajte sunkovito. Vozite čim bolj ena-
komerno, brez premočnega pospeševanja ali zmanjševanja
hitrosti," svetujejo policisti Policijske postaje Jesenice. U. P.

Projekt Simbioza tudi na Jesenicah
V tednu med 17. in 21. oktobrom so mladi prostovoljci na
brezplačnih delavnicah po vsej Sloveniji v sklopu projekta
Simbioz@ e-pismena Slovenija zavoda Ypsilon predstavni-
ke starejše generacije navduševali nad uporabo računalnika
in interneta. Projektu sta se pridružila tudi Občinska knjiž-
nica Jesenice in Mladinski center Jesenice. "Ideja o medge-
neracijskem sodelovanju ni bila nova niti knjižnici niti mla-
dinskemu centru, saj smo oboji podobne delavnice že orga-
nizirali in jih nameravamo tudi v prihodnje. Mogoče tudi
zato število prijav ni bilo tako visoko. Na delavnicah se je
tako zvrstilo šestnajst udeležencev, željnih računalniškega
znanja, in šest mladih prostovoljcev. Udeleženci so bili nav-
dušeni, čas jim je med spoznavanjem novega še prehitro
minil," je povedala Maja Baš iz Občinske knjižnice Jesenice.
U. P.
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Ples in petje manjšinskih
etničnih skupnosti
Na Slovenskem Javorniku so se z značilnimi plesi in petjem predstavili člani petih društev bošnjaške,
srbske in makedonske skupnosti iz Kranja in z Jesenic. Regijsko srečanje je organizirala območna 
izpostava Javnega sklada RS za kulturne dejavnosti v sodelovanju s KŠD Bošnjakov Biser Jesenice.

Otroška folklorna skupina jeseniškega bošnjaškega društva Biser je prikazala Gradske igre iz okolice Sarajeva. Skupino vodi
Edita Oštraković.

Ocvirki in pohvale

V šiviljstvu Castelllo na Cesti železarjev so pripravili 
razstavo del otrok iz vrtca na Koroški Beli, glavni motiv je 
jesenski čas - pohvalno.

Priprave na nastop na odru - Odrasla folklorna skupina
društva Biser, ki je prikazala svatbene običaje Bošnjakov.

Glasbeniki makedonske folklorne skupine Ilinden. V društvu
od leta 1993 ohranjajo makedonsko kulturo in glasbo.

Fantje iz makedonske folklorne skupine Sveti Ciril in Metod iz Kranja ob tradicionalnem plesu Žetvarka, s katerim so
prikazali običaje ob žetvi. I Besedilo Urša Peternel, fotografije Tina Dokl

Če ljudje naših mestnih golobov ne hranijo, se znajdejo
sami - privoščili so si pozno trgatev sladkega grozdja ... 

Restavracija EjgA sodi med lepo urejene gostinske lokale in
detajl na sliki nedvomno zasluži vso pohvalo.

Tudi v okrepčevalnici Druga pomoč v avli bolnišnice vedno
poskrbijo za zanimivo dekoracijo. I Besedilo in fotografije Janez Pipan
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Sponzor križanke Lotko posredništvo, Spodnji Plavž 5, 4270 Jesenice, lotko1@gmail.com, kjer lahko
vplačate vse vrste iger na srečo, ki jih prireja Loterija Slovenije. Za reševalce prispevajo pet darilnih paketov. 

Re šit ve kri žan ke (na grad no ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te na do pis ni cah do
ponedeljka, 7. novembra 2011, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4,
4001 Kranj, p. p. 124 ali vr ži te v naš poš tni na bi ral nik.

Jelka Koselj

Potrebujemo: za prvo maso
(za 3 glave ježkov, 12 nogic in
nekaj gobic iz ostankov): 10
dag lešnikov, 10 dag kokosove
moke, 20 dag kristalnega slad-
korja, 2 beljaka in približno
žlico kakava. 
Priprava: lešnike, kokosovo
moko, kristalni sladkor
zmešamo skupaj in zmelje-
mo postopoma v strojčku za
kavo. Zmleto zmes damo v
skledo in vanjo vmešamo
beljaka. Zamesimo maso, ki
je bež barve. Masa naj bo
gosta; če je pregosta, dodamo
še beljak, če preredka, pa
sladkor v prahu. Slabo
polovico mase oddvojimo in
jo pobarvamo rjavo s
kakavom. Iz bež mase ročno
oblikujemo 3 stožčaste gla -
vice ježkov z uhlji in 12 nog-
ic, ki jih oblikujemo bolj
ploščato in z vilicami naredi-
mo zareze za prste. Iz os-
tankov bež mase oblikujemo
še bete gobic. Iz pobarvane
rjave mase naredimo 6 ma-

jhnih kroglic za oči in 3 sm-
rčke, ki jih zataknemo v glav-
ice ježkov. Iz rjave mase
naredimo še klobuke od gob-
ic, in sicer toliko, kolikor
smo naredili betov. Klobuke
gobic damo na bete tako, da
jih na spodnji strani malo po-
mažemo z beljakom in rahlo
pritisnemo na bete. Vse dele
iz te prve mase sušimo na
zraku in na hladnem vsaj en
dan, da otrdijo in se posušijo. 

Potrebujemo: za drugo maso
(za 3 trupe ježkov in nekaj
kakavovih kroglic iz ostankov):
10 do 20 dag sladkorja v prahu,
10 dag instant kakava (ben-
ka), 25 dag margarine ali
surovega masla (ali pol enega
in pol drugega), pol kg piškotov
albert, nekaj žlic mleka in
kokosovo moko. Za bodice
potrebujemo 10 dag mandljev.
Priprava: margarino ali maslo
na toploti v večji posodi zme-
hčamo. Piškote zdrobimo z
valjarjem ali zmeljemo v
stroj čku. V posodo z maščobo
damo vse sestavine razen

kokosove moke. Prilijemo to-
liko žlic mleka, da je masa
gosta in da se da oblikovati.
Oblikujemo tri trupe za ježke
v obliki kupol. Na spodnjo
stran vsake kupole vtisnemo
4 ježkove noge in na sprednjo
stran ježkovo glavo. Ježka ob-
likujemo lahko tudi
pokončno, tako da sedi. Iz os-
tankov te mase oblikujemo z
rokami kroglice in jih poval-
jamo v kokosovi moki. Lahko
jih damo v papirnate
košarice. Hranimo jih na
hladnem. Sedaj nam manjka-

jo le še bodice. Mandlje v
kropu prevremo, jih takoj od-
cedimo, stresemo na prtič,
podrgnemo in oluščimo.
Oluščene mandlje razpolovi-
mo in podolžno narežemo.
Te nastale bodice vtaknemo v
ježkove trupe. Tudi ježke
postavimo v hladen prostor.
Ježke primerno letnemu
času dekoriramo. Jeseni do-
damo posušeno listje, ore-
he, jabolka in hruške.
Kakšno manjšo hruško ali
jabolko vtaknemo z zobotre-
bcem v ježkov hrbet. 

Trije ježki za Klarin
tretji rojstni dan
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Nagrajenci križanke iz prejšnje številke

Pravilno geslo se glasi LACOSTE POUR FEMME ONE MI -
LLION. Sponzor križanke je Trgovina dišav, s. p., Mirjana
Kneževič, Titova 63, Jesenice, GSM 040/610 704 (v stavbi
Delavske hranilnice in za trgovino Hura), ki prispeva petkrat
po 10 EUR za nakup točenih parfumov priznanih znamk.
Nagrajenci so: Maruša Šporn, Blejska Dobrava; Sonja Prevc,
Jesenice; Erika Štamfelj, Lipce; Marko Konc, Podnart; Mici
Černilec, Breznica. Za nagrade se oglasite v Trgovini dišav.

Sestavil: Cveto Erman

Sudoku s končno rešitvijo
Mrežo izpolnite tako, da bodo vsaka vrstica, vsak stolpec in
vsak manjši kvadrat vsebovali številke od 1 do 9. Ob pravil-
ni rešitvi boste v označeni vrstici, če zamenjate številke s
črkami (1 = R, 2 = A, 3 = Z, 4 = I, 5 = E, 6 = C, 7 = V, 8 = D,
9 = L), od leve proti desni prebrali rešitev. Rešitev iz prejšn-
je številke je STEČAJNIK.
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KOLPERN od ponedeljka do petka od 8.-16. ure in ob sredah
od 8.-17. ure

Razstava reportažne fotografije Ustvarjalci časa, avtor Janko Rabič (do
31. januarja 2012). Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

KOSOVA GRAŠČINA od torka do petka od 10.-12. ure in od
16.-18. ure

Dokumentarna razstava Ne pozabimo preteklosti (do 28. oktobra) 

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

KOSOVA GRAŠČINA od torka do petka od 10.-12. ure in 16.-
18. ure

Fotografska razstava Janeza Šmitka Amerika (do 28. oktobra)

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

GALERIJA FOTOKLUBA JESENICE (Mercator center)
Fotografska razstava Pogledi skozi objektiv, članov Fotokluba Je-
senice; razstavljajo Mihael Kersnik, Bojan Koren in Robert Stranig (do
2. novembra)

FOTOGALERIJA JESENICE
Fotografska razstava Obrazi Nepala avtorja Lada Brišarja F1 FZS,
člana FD Jesenice (do 11. novembra). Info: FD Jesenice, 041/638 066

RAZSTAVNI SALON DOLIK
Razstava Pripovedka o zlatorogu (do 16. novembra)

Info: Razstavni salon DOLIK, 04/583 25 06

Petek, 28. oktobra
OB SPOMENIKU NOB NA BLEJSKI DOBRAVI ob 16. uri

Koncert Pihalnega orkestra Jesenice-Kranjska Gora

Info: ZBU NOB Jesenice, 04/586 02 26

MLADINSKA TOČKA BLEJSKA DOBRAVA - dvorana v
gasilskem domu ob 20. uri

ROCK KONCERT: Lady's First, Mit, John Doe, Profeel, Rise

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 20. uri
Gledališka drama Franceta Klinarja Plavž

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Sobota, 29. oktobra
KOLPERN ob 19.30 

Samostojni glasbeni recital Tajde Žnidaršič z gosti

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 
Komedija Jeppe s hriba (Ludvig Holberg) v izvedbi KD Ribno v sklopu
Čufarjevega maratona. Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Sobota, 29. oktobra
DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 10. uri

Vaša-naša matineja Volk in 7 kozličkov v izvedbi Lutkovne skupine
Ringo raja-DPD Svoboda Javornik-Koroška Bela

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 10. uri
Dan odprtih vrat MCJ - predstavitev Podpora mladim od ideje do pro-
jekta in Mednarodne priložnosti za mlade

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

DVORANA GLEDALIŠČA TONETA ČUFARJA ob 19.30 
Komedija Medeni teden (Franci Tušar), v izvedbi Gledališča Aksa, v
sklopu Čufarjevega maratona

Info: GTČ Jesenice, 04/583 31 00

Nedelja, 30. oktobra
DVORANA KINA ŽELEZAR od 14. ure naprej

Predvajanje dokumentarnega filma in predavanje Fenomen Bruno
Groening - po sledeh čudodelnega izcelitelja

Info: Jožica Živanovič, 041/352 133

Torek, 1. novembra
SPOMINSKI PARK NA PLAVŽU ob 9. uri

Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve

Info: ZBU NOB Jesenice, 04/586 02 26

PARK TALCEV NA KOROŠKI BELI ob 10. uri
Spominska svečanost ob dnevu spomina na mrtve

Info: ZBU NOB Jesenice, 04/586 02 26

PRI SPOMENIKU V PLANINI POD GOLICO ob 15. uri
Spominska slovesnost ob dnevu spomina na mrtve

Info: ZBU NOB Jesenice, 04/586 02 26

Oktobrsko-novembrske prireditve 
Sreda, 2. novembra
MLADINSKI CENTER JESENICE (ura po dogovoru)

Pomoč mladim pri snemanju kratkega filmčka za prijavo na Itak
natečaj za najboljšega režiserja (prijave do 29. oktobra do 14. ure - 2.,
3. in 4. novembra). Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 17. uri
Ustvarjanje za mlade NAKIT-FIMO MASA, +15 let (prijave do 29. ok-
tobra do 14. ure - 2., 3. in 4. novembra)

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

Četrtek, 3. novembra
KOSOVA GRAŠČINA ob 18. uri

Odprtje likovne razstave akademske slikarke Brine Torkar

Info: Gornjesavski muzej Jesenice, 04/583 35 00

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri
OLD vs NEW SCHOOL HIP HOP. Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

Petek, 4. novembra
KOSOVA GRAŠČINA ob 13. uri

Odprtje likovne razstave Ilustracije rib v Sloveniji

Info: Gornjesavski muzej Jesenice v sodelovanju s tehniškim muze-
jem Slovenije, 04/583 35 00

MLADINSKI CENTER JESENICE ob 19. uri
MUSIC MOVIE NIGHT - druženje z rock skupino Arthem

Info: ZŠJ-MCJ, 04/588 46 80, 81

Sreda, 9. novembra
DOM DU JESENICE ob 18. uri

Predavanje prof. dr. Vida Pečjaka Diskriminacija starostnikov

Info: DU Jesenice, 04/583 26 70

Četrtek, 10. novembra
ZBOR NA HRUŠICI ob 7.50 

POHOD: Črni vrh (800 m)-Pasja ravan (1029 m)

Info: DU Jesenice - sekcija za pohodništvo, 041/402 739

Vsak torek od 19. do 20.30 
PROSTORI DRUŠTVA VZGON (Cesta Toneta Tomšiča 4) 

Večerna srečanja z vsebino (zdravje, psihična stabilnost, duhovna
rast) in poudarkom na sproščanju in meditaciji v organizaciji društva
Prvi Korak v srečnejše življenje.

Info: Društvo Prvi Korak, andrejka.koprivec@gmail.com 

Prireditve za otro ke in mla dino

ZŠJ-Mladinski center Jesenice, 04/588 46 80,81; 
www.mc-jesenice.si; dmcj@siol.net

MLADINSKA TOČKA CENTER II 
31. 10. ob 16. uri - Delavnice NOČ ČAROVNIC z Jakom

2., 3. in 4. 11. ob 11. uri - Počitniške urice z Jakom za osnovnošolce:
hoja po vrvi-slackline, žongliranje, družabne igre ...

MLADINSKI CENTER JESENICE
2., 3. in 4. 11. ob 10. uri - Vodene dejavnosti na prijave (do 29. 10. do
14. ure) za osnovnošolce med 9. in 14. letom: Prebujanje ob dobrem
filmu, Skupinske plesne koreografije in po želji "pokaži še ti", Ustvar-
janje s posebnimi materiali, S pametjo na računalnik in Internet

TELOVADNICA OŠ KOROŠKA BELA
2. 11. ob 9. uri - BELA OPEN 2011: Turnir v floorballu in predstavitev
interesne dejavnosti (+ 8 let)

Občinska knjižnica Jesenice, 04/583 42 01; 
info@knjiznica-jesenice.si 

IGRALNICA OBČINSKE KNJIŽNICE
ob 10. uri 4. in 11. 11. - Brihtina pravljična dežela

ob 16. uri 8. 11. - Angleške urice (zaključena skupina)

ob 17. uri 2., 7. in 9. 11. - Ustvarjalna delavnica 

3. in 10. 11. - Ura pravljic

KNJIŽNICA HRUŠICA 
ob 16. uri 10. 11. - Ustvarjalna delavnica

ob 17. uri 3. 11. - Ura pravljic

KNJIŽNICA JAVORNIK-KOROŠKA BELA 
ob 15.30, 8. 11. - Ustvarjalna delavnica

NA VSE PRIREDITVE VLJUDNO VABLJENI!

Pripravil: TIC Turistično informacijski center Jesenice
Tel.: 04/586 31 78, http://turizem.jesenice.si 
E-pošta: tic@ragor.si, tic.jesenice@siol.net
Koledar prireditev sestavljajo prireditve v občini Jesenice, ki so jih javili orga-
nizatorji prireditev in s tem tudi odgovarjajo za pravilnost podatkov. Organi-
zatorji morajo spremembe za že objavljene prireditve sami objaviti v medijih.

Dokumentarni film o Brunu Gröningu

V Gledališču Toneta Čufarja bodo v nedeljo, 30. oktobra,
nato pa še 20. novembra in 11. decembra predvajali doku-
mentarni film o Brunu Gröningu, "čudodelnem izcelitelju",
senzaciji iz leta 1949, ki je, kot zatrjujejo prireditelji iz nje-
govega kroga, danes spet zelo aktualna. Film bodo predva-
jali kar šest ur, od 14. do 20. ure; vmes bosta tudi dva odmo-
ra. Vstop je prost.

Prekrasna jesen ...

"Prekrasna jesen, ko se v soncu koplje vsak greben, ptički še
vedno veselo pojo, ker na soncu jim je tudi oktobra toplo ..."
Takole je zapisala Lojzka Košir Mikolič z Jesenic ob fo-
tografijo jesenskega aranžmaja, ki nam jo je poslala.

Vabilo na brezplačne delavnice
Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v sklopu Lokalnega podjet-
niškega centra/VEM točka vabi na brezplačne delavnice na temo
podjetništva in sicer:

- Oglaševanje in promocija na spletu za 0 EUR, 8. novembra
2011 ob 16. uri na Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske
Opis delavnice: Poglobitev na temo, kako promovirati svojo spletno
predstavitev/trgovino z brezplačnimi orodji ter z uporabo vsesmerne
komunikacije (družbeni mediji). Populistično rečeno, gre za "Enkrat-
no FaceBook" delavnico. V poštev pridejo še Twitter, Google+,
družbeni agregati, blogi ipd. Zahtevano predznanje: dobro pozna-
vanje MS Windows OS, MS Office, interneta in e-pošte. Cilji
delavnice: udeleženci razumejo osnove e-marketinga, spoznajo os-
nove arhitekture spletnih vsebin, znajo pripraviti promocijsko kam-
panjo (definirati ciljno populacijo, poiskati ustrezna oglasna mesta,
poznajo obračunske modele) in izkoristiti potencial spleta za prenos
informacij. Udeleženci lahko prinesejo tudi svoj prenosnik. Delavni-
co bomo zaključili ob 19.30. Delavnico bo vodil Blaž Branc.

- Realna moč marketinga, 16. novembra 2011 ob 16. uri na
Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske
Opis delavnice: poglobitev v zmožnosti in realna pričakovanja do
procesa marketinga v podjetju. Kaj marketing lahko ustvari in česa
ne more, vloga produktnega razvoja, vloga razvoja komunikacij,
določanje in alokacija proračuna, vloga marketinga kot alfa proda-
jalca. Cilji delavnice: preokvirjanje nerealnih predstav o tem, kaj
marketing je in kaj zmore v odnosu do doseganja ciljev v podjetju.
Udeleženci razumejo, da marketing ni niz psiholoških trikov niti ne
more nadomestiti 'zdravega' produktnega in komunikacijskega
razvoja, lahko pa ju soustvari. Delavnico bomo zaključili ob 19.30.
Delavnico bo vodil Blaž Branc.

- Prihodnost prodaje - ozaveščeni prodajalec, dne 7. decem-
bra 2011 ob 16. uri na Razvojni agenciji Zgornje Gorenjske
Opis delavnice: Kako prodati sebe in izdelek hkrati, brez prodajte
svoje duše? Poglobljeno razumevanje povezav med prodajanim ar-
tiklom in prodajalcem. Da prodaja ni enosmeren komunikacijski pro-
ces. Delavnica bo osvetlila notranja psihološka gibala, ki jih kupci
dojamejo kot 'dober, zaupanja vreden in strokoven prodajalec', ali
pa ne. Cilji delavnice: ugotoviti, ali hočem prodajati, kar prodajam.
Poiskali bomo svoj unikatni prodajni pristop in nastop ter svojo
povezavo med sabo, izdelkom in kupci. Delavnico bomo zaključili
ob 19.30. Delavnico bo vodil Blaž Branc.

Hkrati vam bomo na delavnicah predstavili tudi: 
- vstopno točko VEM Razvojno agencijo Zgornje Gorenjske in njene

aktivnosti, 
- možnosti prijav na razpise in predstavitev razpisov,
- pridobivanje informacij skozi bilten Moj spletni priročnik

Prijave (ime, priimek, tel. številka) pošljite po elektronski pošti na
naslov info@ragor.si ali pokličite po telefonu na št. 04/581 34 19.
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Maja Bertoncelj

Curling je olimpijski šport,
ki v Sloveniji še ni prav do-
bro znan. Gre za šport na
ledeni ploskvi, v katerem
med seboj tekmujejo ekipe,
sestavljene iz štirih igralcev
in rezerve. Prvi uradni
slovenski državni prvaki so
letos postali člani ekipe
Modeli Curling kluba Je-
senice. V slednjem so se od-
ločili, da ta šport pobliže
predstavijo vsem, ki jih za -
nima. 22. oktobra so v dvo-
rani Podmežakla pripravili
dan odprtih vrat. Z odzivom
so bili zadovoljni, saj je priš-
lo več kot sedemdeset lju-
biteljev tega športa.
"Seznanjamo jih s pravili
igre, preskusijo se lahko
tudi na ledu. Curling je zelo
zanimiv šport in skoraj
vsakdo, ki je doslej prišel v
naš klub, je tudi ostal. Te
potegne. Glavni namen dne-
va odprtih vrat je torej sez-
nanitev ljudi s tem športom,
poleg tega pa upamo, da
bomo koga tako navdušili,
da se nam bo pridružil na
treningih, ki jih imamo
dvakrat tedensko," je pojas-
nil Zvone Sever, kapetan ali
skip ekipe Modeli, ene
izmed štirih ekip Curling
kluba Jesenice. Obiskovalci
so bili navdušeni, tako nad

samim športom, ki se je
pokazal kot primeren za vse
generacije in oba spola, kot
tudi nad organizacijo do-
godka. "Ati trenira v klubu,
tako da danes nisem prvič
poskusila. Curling mi je
všeč. Najlažje mi je
pometati, najtežje pa metati
kamne. Morda pa bom kdaj
tudi trenirala," je povedala
domačinka Tjaša Prezelj.
Najbolj zanimiv je bil turnir
povabljenih ekip, ki se ga je
udeležila tudi ekipa Gorenj -
skega glasa. Osvojili smo
tretje mesto. Zmagali so
hokejisti HK Acroni Je-
senice, druga je bila ekipa
Radia Triglav, četrti pa so
bili blejski veslači. "Pri
spremljanju olimpijskih iger
me je dostikrat zanimal cur -
ling. Danes sem se v njem
lahko prvič tudi preskusil.
Na ledu nismo vajeni stati
drugače kot v drsalkah, tako
da je bilo v curling obutvi kar
malce čudno. Je pa to super
šport. Pokazalo se je, da ni
vse samo v telesni priprav -
ljenosti, veliko je odvisno
tudi od taktike, poleg tega je
potrebnega veliko občutka. S
težkimi kamni je treba biti
zelo nežen, sicer gredo hitro
predaleč," je svojo izkušnjo s
curlingom opisal Andrej
Tavželj, kapetan jeseniških
hokejistov.

Na ledu tudi hokejisti
- kar brez drsalk
Curling klub Jesenice je pripravil dan odprtih vrat, na katerem se je s curlingom seznanjalo več kot
sedemdeset športnih navdušencev.

Janko Rabič

Nasmejani in tokrat še bolj
praznično razpoloženi so v
oktobru vstopili skozi vrata
Osnovne šole Koroška Bela.
To so bili nekdanji učenci,
ki so leta 1961 zapustili šolo.
Pot jih je potem vodila k os-
vajanju novega znanja na

višje šole in naprej k ures-
ničevanju ciljev v poklicnih
karierah. Vrsto let se niso
organizirano srečevali, od
leta 1981 naprej pa si vsakih
pet let najdejo čas, da se do-
bijo skupaj. Za letošnji 50-
letni jubilej odhoda s šole
jih je sedanja ravnateljica
Sandra Zupan popeljala po

prostorih, kjer so lahko obu-
jali spomine na čas, ko so
skupaj drgnili šolske klopi.
Na srečanju sta se jima
pridružila nekdanja učitelja
Milena Mlačnik in Marjan
Praček. V svoji sredini so
bili posebej veseli sošolca, ki
je pripotoval od najbolj
daleč in je bil prvič prisoten

na teh srečanjih. To je bil
Peter Škrinjar, ki živi na
Švedskem. 
Da se nekdanji učenci redno
srečujejo, so zaslužni pred-
vsem trije, ki vedno skupaj
povežejo organizacijske niti.
To so: Marija Borštnik,
Janez Bohinc in Polde Straj-
nar. 

Pol stoletja slovesa od šole

Člani Curling kluba Jesenice so udeležence seznanjali s tem
olimpijskim športom. I Foto: Tina Dokl

Preskusil se je tudi Andrej Tavželj, kapetan hokejistov 
Jesenic, ki so bili zmagovalci VIP turnirja. I Foto: Tina Dokl

Spominski pohod na Okrešelj 

Zdravstveni dom Jesenice je letos že dvanajstič organiziral
spominski pohod na Okrešelj. Zdravstveni delavci se, na
čelu s pobudnikom pohoda Samom Cuznarjem, tako vsako
leto spomnijo sodelavca, kranjskogorskega zdravnika Janija
Kokalja ter tudi drugih gorskih reševalcev: Mitja Brajnika,
Luka Karničarja, Rada Markiča in Borisa Mlekuža, ki so pred
14 leti življenje izgubili v eni najbolj pretresljivih nesreč v
zgodovini Gorske reševalne zveze Slovenije. Na pohodu, ki
mu je bilo naklonjeno vreme, je bilo 33 zdravstvenih
delavcev, veseli pa so bili tudi udeležbe direktorja
Zdravstvenega doma Jesenice Saša Letonja. Na cilju so
pripravili krajši kulturni program in k spominskemu zna-
menju položili venec. K. S.

Nina Bauman je 23-letna Jeseničanka, ki je nastopila v tretji
oddaji Misija Evrovizija, kjer izbirajo slovensko predstavnico
za nastop na Evroviziji prihodnje leto. Nina se sicer po
glasovanju žirije in gledalcev ni uvrstila v nadaljnje tek-
movanje, je bil pa nastop zagotovo izkušnja več na njeni
glasbeni poti. Nina pravi, da je njena najljubša evrovizijska
pesem Follia d'Amore, ker ima rada džezovsko obarvane
skladbe. U. P. I foto: RTV SLO / Žiga Culibeg

SVET ŠPORTA, cemter Jesenic, Titova 16
kolesarstvo, gorništvo, pohodništvo

kolesarski servis, smuèarski servis

04 5836-120
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